
ӨЗБЕКСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ХАЛЫҚҚА  
БIЛIМ БЕРУ УƏЗIРЛIГI 

 
 
 

Əжiнияз атындағы Нөкiс мемлекеттiк педагогикалық 
институты 

 
 
 
 
 

Филология факультети 
Қазақ тiлi жəне əдебиетi кафедрасы 

 
 
 
 
 
 
 

« К Ө Н Е      Т Ү Р К I    Т I Л I» 
 
 
 

Дайындаған:  аccистент. Б.Бекниязов 
 
 
 
 
 
 
 
 

Н Ө К I С- 2010 



Кiрiсу. Көне түркi тiлiнiң сөз ететiн  мəселелерi 
 

Жоспары: 
 1. Пəннiң  мақсаты  мен мiндетi 
 2. Ескерткiштердiң зерттелу тарихы  
 3. Ескерткiштердi зерттеген ғалымдар, еңбектерi 

   
 Тiрек сөздер: Ескi түркi тiлi пəнiнiң зерттеу обьектiсi, түркi 
ескерткiштерi туралы ең алғаш хабарлаған адам, Т.Сталенбергтiң еңбегi, 
белгiсiз жазуларды оқудағы В.Томсеннiң еңбегi, V-VIII ғасырларға тиiстi 
түркi ескерткiштерiн зерттеген ғалымдар: Н.М.Ядринцев, Г.Спасский, 
В.В.Радлов, Х.Н.Оркун, С.Е.Малов  т.б. ғалымдар еңбектерi туралы. 

           
 Дүние жүзiндегi халықтар сияқты түркi халықтарының да өздерiне тəн 
даму, қалыптасу тарихы бар. Ешбiр тайпа, халық, ұлт тарихсыз болмайды. 
Əрбiр халық ұлт болып қалыптасу үшiн талай тарихи кезеңдердi басынан 
өткiзедi. Түркi  тайпалары халық ретiнде дүние жүзiне бiздiң дəуiрiмiздiң VI 
ғасырының орта кезiнен бастап -ақ белгiлi бола бастады. Түркi тайпадары 
туралы құнды деректердi бiз Батыс Европадағы Византия материалдарынан 
көбiрек кездестiремiз. Бұлармен қатар түркi халықтары туралы қыруар 
мəлiметтердi бiз сол түркi тайпаларының өздерi жасап артында өшпес мұра 
етiп қалдырған жазба туралы жазылған деректер аз емес. 
 Бұл пəн кейiнгi курстарда оқытылатын «Тарихи грамматика», 
«Əдеби тiл тарихы», «Диалектология» т.б. негiзгi пəндердiң алғашқы 
баспалдағы болып саналады. «Ескi түркi тiлi» пəнi əрi қызық, əрi қиын. 
Қызықтылығы сол -студент алғаш рет ата-бабасының алфавитiн, сол 
алфавитпен жазылған ескерткiштерiнiң сырын ашады. Қиындығы- «Ескi 
түркi тiлi» пəнi курсында студент тек əрiп жазумен ғана шектелмейдi, ескi 
түркi ескерткiштерiнiң фонетикалық жүйесi-дауысты, дауыссыз дыбыстар 
классификациясы ,дыбыстық заңдылықтар, дыбыстардың сəйкестiгi, буын 
жəне оның түрлерi, лексикология(омоним, синоним, антоним, 
полисемантизм, түркi тiлдерiне ортақ сөздер, сонымен қатар грамматика 
(морфология, синтаксис) толығымен  қамтылады. Курстың алға қойған 
негiзгi мiндетi 6-8 ғасырлардағы ескi түркi жазба ескерткiштерiнiң тiлдiк 
ерекшелiктерiнен жүйелi бiлiм беру. Түркi халықтарының тарихи мұраларын 
шын мəнiнде бағалай бiлу, олардың тарих, мəдениет жəне тiл тұрғысынан  
алғанда баға жетпес қазына екендiгiн көпшiлiкке жеткiзу - кезек 
күттiрмейтiн негiзгi мiндеттердiң бiрi. Бiз көне жазба нұсқаларынан тасқа 
қашалған мынадай сөздердi кездестiремiз: «Түркi бектерi мен халық мұны 
естiңдер. Қандай сөздерiм болса ,соларды мəңгi мəңгi тасқа жаздырдым. 
Оларды көрiңдер, ұғыңдар». Бұл сөздер арнаулы түркi халықтарының кейiнгi 
ұрпақтарына арналған. 



 Орхон - Енисей ескерткiштерiнiң зерттелу тарихы 17-ғасырдың екiншi 
жартысынан басталады. Ең алғаш рет (1662ж) Орхон - Енисей жазуы 
жөнiнде  хабар берген адам-Амстердам қаласының бургомистрi  Н. Витзен. 
 1697 жылы Тобыл қаласының бояры С.Ремезовтың «Сiбiр  
қалаларының, шөл далалары мен таулы жерлерiнiң чертежi» атты еңбегi 
жарық көрдi. Сол еңбекте Талас бойындағы «Орхон тасы» деген жер атап 
көрсетiледi. Көне түркi жазба нұсқаларын  зерттеушi ғалымдардың пiкiрi 
бойынша осы жер 1896-1898 жылдардағы Талас ескерткiштерi табылған 
тұсқа сай келедi. Ал Орхон-Енисей ескерткiштерiнiң үлгiлерiнiң алғаш 
жарық көруi Сiбiрде 13 жыл айдауда жүрген швед офицерi Т.Страленбергтiң 
атымен байланысты. Оның173О-жылы Стокгольм қаласында немiс тiлiнде 
жарық көрген «Европа мен Азияның солтүстiк жəне шығыс бөлiмдерi « 
деген еңбегiнде көне түркi ескерткiштерi туралы көптеген қызықты мəлiмет 
берiлдi. 
 1793 жылы С.П.Паллас көне түркi жазба нұсқаларының кейбiр 
үлгiлерiн жариялайды. Мiне осы кезден бастап көне түркi жазбаларының 
жаңа дəуiрi туды. Оларды жинау, бастыру мəселелерi жедел қолға алына 
бастады. 
 «Сiбiр хабарлары» деген журналда   Г.И.Спасскийдiң  «Сiбiр 
естелiктерiнiң жазбалары» деген мақаласы жарияланады. 1889жылы 
Н.М.Ядринцев бастаған Орыс географиялық қоғамының Шығыс - Сiбiр 
бөлiмi экспедициясы Монғолиядағы Орхон өзенi бойынан екi үлкен 
ескерткiш тауып, түркология ғылымына елеулi  үлес қосты. Оның бiрi 
Күлтегiнге, екiншiсi-Бiлге қағанға (Могилянға)арналған ескерткiштер едi. 
Осыдан көп кешiкпей-ақ 189О жылы Г.Гейкель бастаған фин жəне жəне 
1891жылы  В.В.Радлов басқарған экспедициялар Монғолияға барып, Орхон 
жəне Енисей бойындағы ескерткiштердi зерттеп қайтты. Екi экспедицияның 
қорытынды материлдары өз алдына жеке еңбек болып басылып шықты. 
 Ескерткiштердiң тылсым сырын ашып, оларды оқу мəселесi күн 
тəртiбiне қойылды. Бiрақ ғалымдардың алғашқы iзденiстерi  сəтсiз аяқталды. 
Жазулар жөнiнде олардың арасында əрқилы терiс пiкiрлерi мен қате 
болжамдар өрiс ала бастады. Мысалы, бұл ескерткiштердi Т.Байер ескi кельт 
жазуына, Тихзен гот жазуына, А.Ремюза усын, индокот, скандинавия  елдерi 
жазуына, Г.Спасский  қалмақ не монғол жазуына   жатқызады. 
 Қалай болған күнде де белгiсiз жазулардың сырын ашып, оларды оқып, 
қай елдiкi екендiгiн айыру ғалымдарға үлкен тарихи мiндет жүктедi. Жазуды 
қалай оқу керек, оңнан ба, жоқ керiсiнше ме, ол буын жазуы ма, жоқ 
дыбыстық жазу ма, олардың дауысты, дауыссыздары қайсылар деген ойлар 
ғалымдарды талай əуре-сарсаңға салды. 
 Белгiсiз жазуларды оқып, талдау Дания елiнiң ғалымы В.Томсеннiң 
үлесiне тидi. Ол ең алдымен ескерткiштердегi кейбiр таңбалардың басқа 
екiншi таңбалармен қатар келетiн жəне келмейтiн ерекшелiктерiне назар 
аударды. Бұдан ол көне түркi жазуындағы дауысты дыбыстардың қлдануына 
байланысты жуан жəне жiңiшке айтылатын екi жүйе бар екендiгiн анықтады. 



В.Томсен жазуды солдан оңға қарай емес, керiсiнше оңнан солға қарай оқу 
керек деген көрегендiк қорытындыға келдi. Ол ескерткiштердегi таңбаларды 
салыстырып, онда 38 негiзгi таңба бар екендiгiн анықтады. Сөйтiп  
данышпан ғалым 1893 жылы 15-декабрь күнi Дания королiнiң  ғылыми 
қоғамы мəжiлiсiнде жасаған 15 беттiк баяндамасында сол күнге дейiн 
белгiсiз, құпия болып келген жазулардың кiлтiн тауып, онiң түркi 
халықтарының төл жазуы екендiгiн  дүние жүзi алдында дəлелдеп бердi. 
В.Томсеннiң бұл еңбегiн В.Розен 1894жылы орыс тiлiне аударып, бастырып 
шығарды. В.Томсеннiң тюркология мəселелерiне арнап жазған еңбектерi 
онша көп емес, бiрақ тюркология ғылыы алдында оның  ашқан жаңалығы, 
табысы аса iрi жетiстiк деп бағаланады. ”алым ежелгi түркi жазуларының 
сырын ашып, оны оқумен ғана қанағаттанып қойған жоқ, ол сондай-ақ 
бiрсыпыра Орхон ескерткiштерiнiң аудармаларын жасап, кезiнде оны 
жұртшылықпен кеңiнен таныстырды. Оның ескi түркi ескерткiштерi жөнiнде 
екiншi еңбегi 1896 жылы Гельсинфорг қаласында жарық көрдi. Ол өз 
еңбегiнде Орхон-Енисей алфавитi, дауысты жəне дауыссыз дабыстар туралы, 
Орхон алфавитiнiң пайда болуы туралы, сөз бен сөздi, сөйлем мен сөйлемдi 
ажырататын қос нүкте т. б. жөнiнде деректер бередi. Сонымен бiрге 
ғалымның бұл еңбегiнде VI-VIII ғасырлардағы түркi тайпалары мен олардың 
əдет-ғұрыптары жөнiнде қыруар мəлiметтер берiледi. 
     Ескi түркi жазуларын жете тексерiп, оны зерттеуге айрықша көңiл бөлген 
ғалымдардың бiрi-В.В.Радлов. Ол бiрiншi болып Күлтегiн мен Бiлге қаған 
ескерткiштерiнiң аудармаларын жасады. 1894-1895жылдары Кошо-Цайдам, 
Онгинжəне басқа да бiрсыпыра үлкендi-кiшiлi есккерткiштердiң 
аудармаларын жасап, бастырып шығарды. Оның көптеген еңбектерi Орхон-
Енисей ескерткiштерiнiң тiлдiк ерекшелiктерiне арналды. Ескi түркi 
ескерткiштерiн зерттеу үстiнде В.В.Радлов оның тiлiнiң бiркелкi емес, оның 
құрамында говорлардың iздерi бар екендiгiн одан əрi анықтай түстi. Ол 
өзiнiң 1912жылғы «Түркi ескерткiштерiнiң тiлi» атты еңбегiнде ескерткiштер 
тiлiнде үш диалектiлiк ерекшелiктер бар деген тоқтамға келдi.Олар: 
 1. Ежелгi солтүстiк диалектi (бұған түркi тiлдерiн жатқызады) 
 2. Ежелгi оңтүстiк диалектi(оған ұйғыр тiлiн жатқызады) 
 3. Аралас диалектi (бұған батыс жəне шығыс көне түркi тiлдерiн 
жатқызады) 
 В.В.Радлов Орхон-Енисей ескерткiштерiн зерттеуде елеулi еңбек 
сiңiрдi. Бұған      С.Е.Маловтың «Академик В.В.Радлов дал все, что он мог 
дать и дал он очень много. Мало того не всем известно все то ,что осталось 
не печатанним самим Радловым» деген сөзi толық дəлел бола алады. 
Тюркология тарихында ХIХ ғасырдың бас кезi Радлов дəуiрi деп аталуының 
да өзiндiк сыры бар. 
 Орхон - Енисей ескерткiштерiн зерттеуге үлес қосқан орыс 
ғалымдарының бiрi-П.М.Мелиоранский. Ол өзiнiң қысқа ғұмыры iшiнде 4О-
тан аса еңбек жазып қалдырды. Сол еңбектерiнiң жартысынан көбi 
тюркология мəселелерiне арналған. БЎлардың iшiнде ең шоқтығы биiгi - 



Күлтегiн ескерткiшiн зерттеген еңбегi. Ол 14О беттен тұрады. Оның кiрiспе 
бөлiмiнде ескерткiштердiң зерттелуi мен түркi тайпаларының тарихы, 
этнографиясы  жөнiнде қыруар деректер берiлген. Кiрiспеден кейiн  
ескерткiштiң дыбыстық ерекшелiктерi, дауысты жəне дауыссыз 
дыбыстардың қолданылуы үндестiк заңы  т.б. жөнiнде бiрсыпыра мəлiметтер 
келтiрiлген. Бұдан кейiн ғалым ескерткiштiң лексикалық ерекшелiктерi мен 
Күлтегiннiң орысша аудармасы, транскрипциясына бiраз  көңiл бөледi. 
Еңбектiң соңғы беттерi ескерткiшке байланысты ескертпелерге арналған. 
П.М.Мелиоранскийдiң еңбектерiн Н.Ф.Катанов жоғары бағалады. 
 Енисей, Талас, Орхон ескерткiштерiне арнап  В.В.Радлов, В.Томсен, 
В.Бартольд, А.Н.Бернштам, С.Е.Малов, И.А.Батманов, Х.Н.Оркун, 
В.Л.Котвич   сияқты Ўлы ғалымдар  көптеген еңбектер жазды. Бiрақ бұған 
қарап VI-VIII ғасырлардағы Енисей, Орхон жене Талас жазу  ескерткiштерi 
жан-жақты түгелдей зерттелiп бiттi деген ұғым тумауға тиiс. Өйткенi өз 
еңбегiнiң денiн осы ескерткiштерге арнаған С.Е.Маловтың «Мен өз 
қолымнан келгенiн  ғана iстедiм . Ал алда бұл салада iстелетiн жұмыстар əлi 
де қыруар «деген сөзi əлi де күн тəртiбiнен түсе қойған  жоқ. 
 

Сұрақтар мен   тапсырмалар: 
 

1. «Ескi түркi тiлi « пəнiн не үшiн үйренемiз ? 
2. Түркi ескерткiштерi туралы ең алған хабарлаған адам кiм ? 
3. Орхон-Енисей ескерткiштерiнiң зерттелу тарихы қай ғасырлардан 
басталады ? 
4. Түркi ескерткiштерiнiң қай халыққа тəн жазу екендiгiн бiрiншi рет кiм,     
  қашан  дəлелдедi? 
5. Көне түркi ескерткiштерiн тауып, зерттеген қаандай ғалымдар ? 
6. Ескi түркi ескерткiштерiне арналған В.В.Радловтың қандай еңбегi бар? 
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Көне түркi жазба ескерткiшлерiнiң түрлерi 
ж о б а с ы 

 1. Енисей ескерткiштерi, сипаттама, табылған жерлерi. 
 2. Талас жазу ескерткiштерi, табылған жерлерi 
 3. Орхон ескерткiштерi, түрлерi 
  
 Тiрек сөздер: ескi түркi ескерткiштерiнiң негiзгi үш түрi туралы, 
Енисей ескерткiштерiнiң табылған жерi, олардың жалпы саны, Енисей 
ескерткiштерiн зерттеген ғалымдар: Кастрен, Ошурков, Клеменц, Енисей 
ескерткiштерi көне түркi ескерткiште рiнiң iшiндегi ең көнесi, Талас 
ескерткiштерiне Талас өзенi бойынан табылған 12 ескерткiш жатады, оларды 
зерттеген ғалымдар:М.Мелиоранский, Ю.Немет т.б. Орхон ескерткiштерi,  
олардың негiзгi түрлерi: Құтлығ қаған, Бiлге қаған, Күлтегiн, Тоныкөк, 
Мойын Чор т.б. олардың зерттелу тарихы т.б. 
 
 Географиялық, тiлдiк жəне графикалық ерекшелiктерiне қарай көне 
түркi ескерткiштерi төмендегiдей үш үлкен топқа бөлiнедi: 
 1. Енисей ескерткiштерi. 
 2. Талас ескерткiштерi 
 3. Орхон ескерткiштерi 
 Енисей ескерткiштерi  қатарына: Енисей өзенi, Тува автономиялы 
республикасы, Алтай, Хакас автономиялы облысымен Краснаяр өлкесi  
территориясынан табылған бiрсыпыра iрiлi уақты ескерткiштер жатады. 
Қазiр Енисей ескерткiштерiнiң жалпы саны 145-ке жетiп отыр. Оларда 
əркiмдер əр уақытта жоғарыда аталған территориядан тауған. Атап айтқанда 
мұндай ескерткiштердi алғаш тапқандардың iшiнде Ошурков,  Месершмидт, 
Кастрен, Кастров, Карчаков, Кузнецов, Клеменц, Савенков, Троскуряков, 
Рамсдет, Андриянов сияқты ғалымдар мен əр түрлi мамандық өкiлдерi бар. 
Сондай-ақ ескерткiштердi iздестiрiп табуға көптеген елдердiң ғылыми  
қоғамдары Ўйымдастырған экспедициялар да елеулi үлес қосты. Енисей 
ескерткiштерi көлемi жағынан өте шағын, олардың ең үлкен 10-15 жолдан, 
кiшiлерi бiр, екi-үш жолдардан тұрады. Олардың бiрқатары Хакас 
автономиялы облысындағы Минусинск қаласындағы өлкетану музейiнде, 
Санкт-Пербург қаласындағы антропология жəне этнография музейiнде, 
Финляндияның Хельсинки музейiнде жəне т.б. сақтаулы тұр. 
 Қолдану мерзiмi жағынан Енисей ескерткiштерi түркi жазбаларының 
ең көнесi, ол шамамен Ү-ҮII ғасырды қамтиды. 
 1887-1885 жылдары Ж.Аспелин бастаған фин ғалымдары Енисей өзенi 
аңғарына барып, ескерткiштердi өз жерiнде зерттеп қайтты. Ол екi 
экспедиция материалдары 1889 жылдары «Енисей жазбалары» деген атпен 
жеке еңбек  болып жарияланды. Бұдан  кейiн 1890 жылы Г.Гейкель жəне 
1891 жылы В.Радлов басқарған экспедициялар да Енисей өзендерi 
бойларына  барып, ескерткiштердi өз көздерiмен көрiп, зерттеп қайтты. 
Экспедиция материалдары да арнайы өз алдына еңбек  болып жарық көрдi. 



 Енисей ескерткiштерi материалдарын оқып, транскрипцияларын 
жасап, оларды жариялауда В.Радлов, В.Томсен, П.Мелиоранский, С.Малов, 
Х.Оркун, В.Котвич жəне тағы басқа ғалымдар елеулi  еңбек еттi. 
 1959 жылы И.А.Батманов Енисей ескерткiштерiнiң тiлдiк 
ерекшелiктерiне байланысты «Енисей   көне түркi ескерткiштерiнiң тiлi» 
атты еңбек  жазды. 
 Талас жазу ескерткiштерiнiң қатарына Талас өзенi бойынан табылған 
12 ескерткiш жатады. Талас өзенi бойындағы Айыртам-ой деп аталатын 
жерден (қазiргi  Жамбыл облысы) 1896жылы Əулие ата уезiнiң бастығы 
В.А.Каллаур ғылымға үлкен жаңалық болып енген жазуы бар тас тауып 
алды. Бұл ескерткiштi бұдан кейiн Г.Гейкель қарап шықты. Оның 
аудармасын В.Радлов (1890ж),  Ю.Немет (1926ж) , С.Е.Малов (1928ж), 
Х.Н.Оркун (1930 ж) жасады. 
 Екiншi ескерткiш 1898 жылы Талас өзенi бойындағы  Дмитриевск 
селосы маңынан табылады. Екiншi ескерткiштiң аудармасын жасап, 
жариялағандар: П.М.Мелиоранский, Ю.Немет , С . Е. Малов жəне Х. Н. 
Оркун. 
 Үшiншi ескерткiш те 1898 жылы осы маңнан табылды. Аудармаларын 
Ю. Немет (1926), С.Е.Малов (1936) жəне Х.Н.Оркун (1930)  жасады. 
 Төртiншi, бесiншi ескерткiштер де осы жылдары табылды. Бұл 
ескерткiштердiң аудармаларын жасап, жариялауда  П. М. Мелиоранский, 
С.Е.Малов, Ю.Немет т.б. ғалымдар елеулi еңбек еттi. 
 1932 жылға дейiнгi табылған Талас ескерткiштерiнiң  бүкiл саны алтау 
болатын. Кейiнгi кездерi И.А.Батманов бастаған бiр топ қырғыз ғалымдары  
Талас өзенi бойында түрлi ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргiздi. 1961 
жылы археолог-топограф П.Н.Кожмяко  Талас өзенi бойынан төрт жолдан 
тұратын жаңа бiр ескерткiш тапты. Дəл сол жылы Қырғызстан “ылым 
академиясы ұйымдастырған экспедиция мүшелерi тағы да жаңа үш 
ескерткiш тауып, Талас ескерткiштерiнiң санын арттыра түстi. И.А.Батманов 
бұрынғы  жəне кейiнгi кездерде табылған  Талас ескерткiштерiн одан əрi 
арнайы зерттеп, өз алдына кiтапша етiп шығарды. Ескерткiштердi 
зерттеушiлердiң топшылаулары бойынша Талас жазба ескерткiштерi  VIII 
ғасырды қамтиды. Талас ескерткiштерiнiң басқа ескерткiштерге қарағанда 
өзiнiң кейбiр графикалық ерекшелiктерi бар екенi байқалады. Өз 
еңбектерiнiң басым көпшiлiгiн осы ескерткiштерге арнаған  П. М. 
Мелиоранский , В. В. Бартольд  Талас ескерткiштерiн  Енисей жазба 
нұсқаларына жақын деген пiкiрдi қуаттайды. Мұны С.Б.Киселев те жақтап 
шықты. 
 Орхон ескерткiштерi қатарына VII ғасырдың аяғы мен VIII ғасырдың 
басындағы  Орхон, Селенгi, Тола өзендерi мен Минусинск  ойпатынан 
табылған  Құтлығ қаған, Бiлге қаған, Күлтегiн, Тоныкөк, Мойын Чор, Күлi 
Чор ,Суджы т.б. бiрқатар ескерткiштер жатады. 
 Құтлығ қаған (Онгин) ескерткiшiн 1891 жылы Монғолиядағы Онгин 
өзенi бойынан тапқан-Н.Я.Ядринцев. Жазба нұсқа -Орхон ескерткiштерiнiң 



iшiндегi ең көне  ескерткiштердiң бiрi. Мұнда екiншi  Түркi қағанатын 
қайтадан  қалпына келтiрген  Iлтерiс (Құтлығ) қаған мен  оның əйелi  Iлбiлге  
қатын  жөнiнде əңгiме болады. 
 Iлтерiс (Құтлығ) қаған -  аты дүниеге əйгiлi болған  қолбасшы  
Күлтегiн мен Бiлге қағанның  əкесi. Ескерткiште  Құтлығ қағанның, Бiлге 
қағанның  жəне Күлтегiннiң  жорықтары туралы  қызықты мəлiметтер  
берiледi. 
 Бiлге қаған (Могилян) ескерткiшiн де  1889 жылы Монғолиядағы   
Орхон өзенi бойындағы көне Эрдени Цэу  монастырының  жанынан Н. Я. 
Ядринцев  тапқан. Ескерткiштегi оқиғалар  Күлтегiн ескерткiшiмен  дəлме-
дəл келедi. Жазба Бiлге қағанға арналған. Бiлге қаған- Қапаған  қайтыс 
болғаннан  соң қағандық  таққа отырған  Құтлығ қағанның  үлкен ұлы. Ол 
683 жылы  туып, 734 жылы қайтыс болады. Жазба нұсқада сол дəуiрдегi 
түркi тайпалары: оғыз,  қыпшақ , қарлұқ , чiк , чiгiл, ұйғыр,татар т. б. 
жөнiнде құнды деректер келтiрiлген. Бiлге қаған өз заманындағы ақылды 
қағандардың бiрi болған. Түркi қағанатын нығайтуға елеулi үлес қосқан. 
Ескерткiштегi  жазуды жазған  қағанның туысы - Иоллығ тегiн деген кiсi. 
 Күлтегiн ескерткiшi  Бiлге қаған  ескерткiшiмен бiр кезде табылған. 
Күлтегiн -Құтлығ қағанның кiшi ұлы. Талай жорықты басынан өткерген  
кəнiгi қолбасшы. Бiлге қағанның ел басқарудағы  серiгi, оң қолы. 
Ескерткiште  Түркi қағанатын нығайту барысындағы  Күлтегiннiң атқарған 
ролi ерекше баяндалған. Күлтегiн 731 жылдың  27 февраль күнi 47 жасында 
қайтыс болды. Оған көңiл айтуға көптеген  жерден елшiлер келдi. 
Күлтегiннiң өлiмi ағасы Бiлге қағанға қатты батты. «Iнiм Күлтегiн қайтыс 
болды. Өзiм қатты ойландым. Көрер көзiм көрместей, бiлер бiлiгiм бiлместей 
болды. Өзiм көп ойландым.  Уақыт өз дегенiн iстейдi, кiсi баласы тек өлгелi 
жаралған   ғой « деп қатты қайғырады. 
 Тоныкөк ескерткiшiн Д.Клеменц 1897жылы  Селенгi өзенi бойынан 
тапқан.  Тоныкөк -үш қағанның  692 жылы қайтыс болған Құтлығтың, 716 
жылы қайтыс болған  Қапағанның жəне 734 жылы қайтыс болған. Бiлге 
қағанның əскери кеңесшiсi. Табғач елiнде оқып, тəлiм-тəрбие, əскери бiлiм 
алған  кiсi. Бiлге қағанның қайын атасы, көп жасаған. Бiрақ қай жылы  
қайтыс болғаны белгiсiз. Кейбiр тарихи деректерге сүйенсек, 716 жылдан 
кейiн  қайтыс болды деп шамалауға болады.  Ескерткiштегi  жазуды жазған  
Тоныкөктiң өзi. 
 Күлi Чор  ескерткiшiн  1912 жылы Монғолиянын   Ихе - Хушоту  деген 
жерiнен тапқан - В.Л.Котвич. Ескерткiш тардұш тайпасының көсемi, 
Күлтегiн мен  Бiлге қағанның  замандасы Күлi Чорға  арналған. Мұнда  да 
түркi тайпалары жөнiнде құнды деректер бар. Күлi Чордың қашан, қай жерде  
қайтыс болғаны белгiсiз. Бiрақ ескерткiште «Ўлы Күлi Чор  сексен жасап 
қайтыс болды» деген сөйлем кездеседi. 
 Мойын Чор ескерткiшiн 1909 жылы  Селенгi өзенi бойынан тапқан - 
Г.И.Рамстедт. Ескерткiш Ўйғыр мемлекетiнiң ең iлкi қағаны  Мойын Чорға 
арналған. Ол 745 жылы Түркi қағаны Озмыш тегiндi өлтiрiп, Түркi 



қағанатын бiржолата құлатады. Селенгi өзенi бойынан тұңғыш ұйғыр 
қағанатын  орнатып, көптеген қалалар мен сарай салдырады. Оның 
қабырғаларына  өз жорықтары туралы  жазулар жазып қалдырады. Орхон 
ескерткiштерi қатарына  бұдан да басқа бiрнеше ұсақ ескерткiштер кiредi. 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 
1. Көне түркi ескерткiштерi неше топқа бөлiнедi? 
2. Енисей ескерктiштерiне қайсы ескерткiштер жатады ? 
3. Енисей ескерткiштерiн қайсы ғалымдар зерттеген? 
4. Талас жазу ескер ткiштерiне қандай ескерткiштер жатады,олардың            
жалпы  саны қанша? 
5. Орхон жазу ескерткiштерiне қай ескерткiштер жатады,олардың негiзгi            
түрлерiн атаңыз ? 
6. Көне түркi ескерткiштерiнiң iшiндегi жазылу мерзiмi жағынан ең           
көнесi  қайсысы? 

Пайдаланылған əдебиеттер: 
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2.Г.Айдаров, Ə.Құрышжанов, М.Томанов. «Көне түркi жазба 
 ескерткiштерiнiң  тiлi». Алматы, 1990ж 
3. В.В.Радлов. «Опыт словаря тюркских наречий». Москва 
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Көне  түркi  тiлiнiң  фонетикасы дауысты    дыбыстар 

ж о б а с ы: 
 1. Түркi тiлдер тарихындағы ең алғашқы алфавит 
 2. Дауысты дыбысты көрсететiн таңбалар 
 3. Көне түркi тiлiндегi  созылыңқы дауыстылар туралы. 
 

Тiрек сөздер: Ескi түркi алфавитi-түркi тiлдерi тарихындағы ең 
алғашқы алфавит, ескi түркi алфавитiн зерттеген ғалымдар: В.В.Радлов, 
В.Томсен, С.П.Толстов, О.Доннер, олардың пiкiрлерi, алфавиттегi негiзгi 38 
таңба, дауысты дыбыстар, ескерткiштердегi төрт таңба түркi тiлдерiндегi 
сегiз дауысты дыбыстың орнына қолданылады, дауысты дыбыстардың 
қолданылу ерекшелiктерi, созылыңқы дауыстылар туралы т.б. 

 
Ерте заман  жазба ескерткiштерiнiң тiлiн зерттегенде  оның жазуының 

ерекшелiктерi мен  тарихын назардан тыс қалдыруға болмайды. Бұл ретте 
алдымен жазу қолтума ма, немесе өзге жұрттық па, белгiлi бiр тiлдiң 
дыбыстық жүйесiн бере ала ма, қандай тiлдiк өзгерiстерге ұшыраған деген 
сияқты  мəселелерге ерекше көңiл бөлiнедi. 
     Енисей, Орхон жəне Талас ескерткiштерiнiң түрi туралы сөз қозғаудан 
бурын, онда қолданылған алфавит жөнiнiде айта кеткен орынды. Түркi тiлдiң 
тарихындағы ең алғашқы алфавит осы жазулар алфавитi болып есептеледi. 
Енисей,Орхон жəне Талас ескерткiштерiнiң  тарихи  тамыры мен оның  



таралу жолдары жөнiнде күнi бүгiнге дейiн  бiр iздiлiк жоқ. Орхон-Енисей   
алфавитiнiң түп- төркiнi  жөнiнде тюрколог ғалымдар арасында бiрталай 
талас пiкiрлер бар. В.Томсен, В.Радлов, С.П.Толстов, П.М.Мелиоранский, 
О.Доннер, Е.Блоше- Орхон-Енисей жазуының   əрiптерiн арамей жазуынан 
тараған   деп қарайды. ”алымдардың айтуынша , арамей əрiптерi көне еврей, 
сирия алфавитiмен  бiрге финикия жазуының  негiзiнде пайда болған 
.Осыған орай В.Радлов, С.В.Киселев жəне И.А.Батманов жазуды шығыстан 
емес, батыстан келген  болуы керек деп топшыласа, тарихшы 
С.Г.Кляшторный  бұл алфавиттi  Орта Азияға арамей алфавитiн қолданған  
иран тiлдi батыс көршiлерден ауысуы ықтимал, əсiресе « Дуньхуандық көне 
соғды» алфавитi негiзiнде  пайда болған деген пiкiрдi  қуаттайды. 

Г.И.Спаский, М.А.Кастрен  жəне Г.Вамбери Енисей шатқалдарынан 
табылған жазуларды Сiбiр татарларының  ру таңбаларымен  сəйкес алып 
қарады. Бұл пiкiрдi  Н.А.Аристов пен Н.Г.Малницкий де қостады. 
П.М.Мелиоранский  Енисей жəне Талас жазулары  таңбалар негiзiнде пайда 
болды деген пiкiрдi сынай отырса да, көне түркi   таңбалары осы жазу 
үлгiлерiнiң  негiзi болуы мүмкiн деген пiкiрдi мүлде терiске шығармайды. 

Г.Вамбери Орхон - Енисей алфавитiнiң ерекшелiетерi  жөнiнде айта 
келiп : « Бұл алфавит  ықшамды емес, сондықтан VI-VIII ғасырлардағы  
түркi тайпалары тiлiнiң дыбыстық ерекшелiктерiн зерттеу мүмкiн емес « деп 
қарады. 

П. М. Мелиоранский болса , керiсiнше, Енисей, Орхон жəне Талас  
алфавитiн сол кездегi «түркi тайпаларының талабы мен  қажетiн өтей бiлген 
,түркi тайпалары тiлiнiң дыбыстық ерекшелiктерiн дəл бере алған  « деп 
бағалады.Түркi халықтары  қолданған ұйғыр, араб жазуларымен салыстыра  
отырып, В. В. Бартольд түркi тайпаларының  Орхон-Енисей алфавитiн кең 
түрде пайдаланғанын, оның үндестiк жағынан Ўйғыр, араб алфавитiнен 
əлдеқайда тиiмдi екендiгiн атап өтедi.       

Жоқарыда  аталған жазулардың ең ескiсi-Талас жазба ескерткiштерi 
В.Радлов,    П.М. Мелиоранский, С. Е. Малов сияқты ғалымдар Орхон 
жазуларымен салыстырғанда  Енисей жазуы  əлдеқайда көне деп есептейдi. 
Енисей, Орхон  жəне Талас жазуы  сонау Табғаш  iргесiнен басталып  Орта 
Азия мен  Венгрия  жерiне дейiн  тарап кең жайылған. Осыған орай бұл 
жазулардың өзара толып жатқан  ұқсастық жақтарымен қатар  олардың 
арасында  жазылу ерекшелiктерi  де кездеседi. Солай бола тұрса да, Енисей, 
Орхон жəне Талас жазулары  қалай болса солай  оқыла беретiн  жеңiл-желпi  
жүйесiз жазу емес. Оны кез келген кiсi оқи алмайды. Оның өзiндiк  
фонетикалық ерекшелiктерi бар: таңбалардың бiр-бiрiмен  тiркес келетiн  де, 
келмейтiн де ерекшелiктерi болады, жазуда əрбiр дыбыс кем дегенде, бiр не 
болмаса əлденеше  таңбалар   арқылы    берiледi. К дыбысы таңбалары 
арқылы   берiлсе, п дыбысы  тек бiр таңба арқылы берiледi. Ал керiсiнше 
кейбiр дыбыс тiркестерi  бiр таңба арқылы берiледi. Мысалы,  лт- ___  ,  нч - 
___,  нт - ___, баш -___. Кейбiр дауыссыз дыбыстардың таңбасы жуан 
айтылатын дауыстылармен  тiркесiп келгенде   бiр түрлi,  жiңiшке  



айтылатын дауыстылармен тiркесiп келгенде екiншi түрлi болып өзгерiп  
отырады. 

Енисей, Орхон жəне Талас жазуларындағы төрт таңба түркi 
тiлдерiндегi сегiз дауысты дыбыстың орнына қолданылады. 
Орхон жазуында Енисей,Талас жазуында       Əрiптiк мəнi 
                                          Аа, Ее, (Ээ) 
                                          Ыы, Ii 
                                           Оо, Уу  

  Əрбiр дауысты дыбыстың төмендегiдей ерекшелiктерi бар. ______-қазақ 
тiлiндегi екi дауысты:езулiк тiл арты, « а « жəне «е» дыбыстарынын орнына 
қолданылады. Текстерде сөз басында жəне сөз ортасында   а, е дауыстылары 
өте сирек кездеседi. Олар тек төмендегiдей бiрен-саран  сөздерде  ғана 
жазылады. 
      Сөз басында ____ ачсық - аш , _______атын  -   оның   атын. 
      Сөз ортасында:_____апам - менiң апам 
     Көпшiлiк жағдайында  а, е дауыстылары сөз басында кездеспейдi, бiрақ  
оқуда олар ескерiледi. 
А сөз басында ___ адағ, атақ -аяқ , _____ адғыр  -айғыр  
А  сөз ортасында:____қаған - қаған, ______ йағы. 
А сөз  соңында:_____бунча - осынша, ______йазықа- жазыққа 
Е сөз басында:________еб-үй, _______ едгү - игi, жақсы 
Е сөз ортасында:______йiр, йер - жер,  _______ тер - тер. 
Е сөз соңында:______бiлге - бiлгiш, дана,  ________ не - не 
    __-қазақ тiлiндегi екi дауысты : қысаң , езулiк , тiл алды « ы « жəне тiл 
алды « i « дауысты дыбыстарының  орнына қолданылады . Сөздiң барлық 
шенiнде келе бередi. 
  Ы сөз басында:_____ ыдуқ - қасиеттi,     _____ ығач - ағаш. 
   Ы сөз ортасында____ йыл-жыл,    ____ арығ-таза,ару 
   Ы сөз соңында:_____аты - оның аты, _____алы-алып,ала 
   I сөз басында:______iчре - iшке,     _____iдi - ие, қожасы 
   I сөз ортасында____ бiз - бiз,  ____кiсi - кiсi. 
   I  сөз соңында ____екi - екi ,   ____йерчi - жершiл                   
        ____- қазақ тiлiндегi екi  дауысты : жiңiшке тiл алды, ашық ерiндiк « ө» 
жəне жiңiшке тiл алды , қысаң «ү» дауысты дыбыстарынын орнына 
жұмсалады. Текстерде ө дыбысы тек  сөз басында жəне бiрiншi буындарда 
ғана жазылады. 
    Ө сөз басында: __ өд - уақыт,   __ өз - өз 
Ө  сөздiң   бiрiншi   буынында: ___ көк - көк ,  _____ көңүл - көңiл,  жүрек.             
     Жоғарғы таңба ү дауысты дыбыс орнына  жұмсалғанда жiңiшке сөздердiң 
барлық шенiнде кездесе бередi. 
     Ү сөз басында: __үч - үш, ___үчiн- үшiн 
     Ү сөз ортасында: ___  күн -  күн,  ____  түрк-түркi 
     Ү    сөз   соңында:_____кү -  дыбыс,  хабар, сес,  _____сү - əскер 



Енисей, Орхон жəне  Талас   ескерткiштерiнде  сөз басында жəне сөз  
ортасында  дауысты дыбыстар өте сирек жазылады.  Бұған  қарағанда 
ескерткiштердегi  сөздер  дауыссыз дыбыстарғы неiгзделген.  Өйткенi, 
сөздердiң  жуан не жiңiшке  екендiгiн қатар келген дауыссыз дыбыстардың 
жуан не жiңiшкелiгiне қарап ажыратамыз. Сөз мағынасын ажыратуда  
дауыссыздар үлкен роль атқарады. 

Көне түркi жазуларындағы  барлық дауыстылар қысқа дауыстылар. 
Созылыңқы дауыстылар онда байқалмайды. Өйткенi жазуда созылыңқы  
графикалық жақтарынан   көрсетiлмеген. 
Қырғыз ғалымы Қ. Дыйқанов қазiргi түркi тiлдерiндегi созылыңқы 
дыбыстардың пайда болуын кейiнгi кезде жеке тiлдердiң өз дамуына 
байланысты жағдай деп қарайды. Д. Поливанов ұйғыр мен Орхон 
жазуларынан басқа Махмуд Қашғари  сөздiгiнде  қысқа жəне созылыңқы 
дауыстыларының бар екендiгiн  атап көрсеттi. Шет ел ғалымдарынан 
О.Н.Туна мен Т.Текин кейiнгi кездерi көне түркi жазуларындағы созылыңқы 
дауыстылар туралы  мақалалар жазды. А.М.Щербак  кейбiр жағдайда енисей, 
орхон жазуларында созылыңқы дауыстыларының бар екендiгiн графикалық 
жағынан да байқауға болады деп көрсеттi. Ол ушiн төмендегi сөздердi мысал 
етуге болады: 
   _________ йаағым - менiң жауым,_______ аатым - менiң 
атым,_______баай-бай,_______ йааш - жас, _____ тааш - тас. 
 

 
Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Көне түркi ескерткiштерiнiң алфавитi туралы түрколог ғалымдардың 
қандай  пiкiрлерi бар ? 
2. Ескерткiштер тiлiнде барлығы қанша таңба  бар? 
3. Ескерткiштерде дауысты дыбыстар қалай таңбаланған ? 
4. Дауысты дыбыстардың қолданылу жүйесiнде қандай ерекшелiктер   
байқалады?  
5. Ескi түркi ескерткiштерiндегi созылыңқы дауысты дыбыстар туралы 
қандай  пiкiрлер бар? 

Пайдаланылған əдебиеттер: 
1. Ғ.Айдаров «Көне түркi жазба ескерткiштерiнiң тiлi» Алматы 1992ж. 
2. М.Рясянен «Материалы по исторической фонетике тюркских языков»     
Москва  
3. Баскаков Н.А.»Введение в изучение тюркских языков» Москва 
4. М.Томанов «Қазақ тiлiнiң тарихи грамматикасы» Алматы 1993 ж. 
 
  
 

Көне түркi тiлiндегi дауыссыздар жүйесi. 
ж о б а с ы : 



       1. Ескi түркi тiлiндегi жалаң дауыссыздар. 
       2. Қос дауыссыздар туралы. 
       3. Ескi түркi тiлiндегi дыбыс тiркестерi. 
 
 Тiрек сөздер: Ескi түркi тiлiндегi дауыссыз дыбыстардың негiзгi 
түрлерi: жалаң дауыссыздар, қос дауыссыздар, дыбыс тiркестерi, олардың 
түрлерi, жалаң дауыссыздарға сипаттама з, м,  ң, п, ч, ш дыбыстары туралы, 
қос дауыссыздар, олардың қолданылу ерекшелiктерi, жiңiшке вариантты 
сөздер мен жуан вариантты сөздерде қолданылу жүйесi, ескi түркi тiлiндегi  
нт, нч, лт дыбыс тiркестер туралы т.б. 
 
 Ескi түркi тiлiндегi дауыссыздар төмендегiдей үш топқа бөлiнедi. 
Олар: 1) Жалаң дауыссыздар 
 2) Қос дауыссыздар 
 3) Дыбыс тiркестерi 
 Жалаң дауыссыздардың қатарына жуан буынды сөздер де, жiңiшке 
буынды сөздер де таңбалық бейнесi  өзгермейтiн  төмендегiдей алты дыбыс 
жатады. 
Орхон жазуы Енисей ,Талас жазулары Əрiптiк мəнi 
        З з 

      М м 
      Ң ң 
      П п 
      Ч ч  
      Ш ш 

 ________-Ўяң  з дыбысының орнына жұмсалады. Сөздiң басында 
кездеспейдi.Сөздiң ортасында жəне  аяғында жиi қолданылады. _____ узын - 
ұзын, _____ боз - боз. 
 _________-мұрын жолды сонор м дыбысының орнына қолданылады. 
Сөздiң басында, ортасында жəне соңында жазыла бередi .______ -маңа - 
маған, ______-йеме-жəне, тағы, ______-елiм - елiм, _________өзүм - өзiм. 
 ____-мұрын жолды сонор ң дыбысының орнына жұмсалады. Сөздiң 
ортасында  жəне соңында жазылады. ______ -теңрi-тəңрi, _______булың -
бұрыш, ______ таң - таң. 
 ______-шұғыл, қатаң п дыбысы орнына жұмсалады. Сөздiң басында 
кездеспейдi. Тек сөздiң ортасында жəне соңында жазылады. ____апа - апа, 
үлкен туыс, ____-апар-аварлар, ____ - алп- алып ,батыр. 
 ____-қатаң африкаттық ч дыбысы орнына қолданылады. Орын 
талғамайды. Сөздiң барлық шенiнде жұмсала бередi. ____ чаб-сөз, сөйлеу, 
_____уч - үш, _____ығач-ағаш. 
 Текстерде кейде ч орнына ___ таңбасы да қолданылады. С.Е.Малов бұл 
таңбаны ч дыбысының бiр түрi ретiнде қарайды. Ендi бiр тюркологтар оны 
iч түрiнде оқиды. 



______- қатаң спирант ш дыбысының орнына қолданылады. Орын 
талғамайды, сөздiң барлық шенiнде келе бередi. ______шад-қағаннан кейiнгi 
шен,____аша-аса. ______ Йаш - жас, ____ оғуш - тайпа. 
 Енисей, Орхон жəне Талас жазуларында бiр дыбыс кейде екi, кейде 
одан да көп таңбалар  арқылы берiледi. Олардың бiрi тек жуан сөздерде 
қолданылса, екiншiсi  тек жiңiшке сөздерде  ғана кездеседi. 
 ____ Б б -шұғыл, ұяң дыбыс. Жуан жəне жiңiшке түрлерiнде 
қолданылады. Жуан түрi жуан буындаы сөздердiң барлық шенiнде жазыла 
бередi. _____ баңа-маған,_______бод - бой, _______ балбал - кiсi тұрпатты 
тас,__ аб - ақ, ______ саб - сөз. 
 _______Бь бь -жiңiшке түрi. Жiңiшке буынды сөздердiң барлық 
шенiнде кездесе бередi. ____бен - мен, ____ бiң - мың, ____ ебiрү - айнала, 
еб-үй. 
 “ ғ -ұяң, ызың дыбыс. Сөз басында кездеспейдi. Жуан буынды 
сөздердiң ортасында не соңында жазылады:_____ағы-қазына,_____йағы -
жау,____анығ - жаман, қабаған. 
 ____ Г г -ұяң, шұғыл дыбыс. Жiңiшке буынды сөздердiң  ортасында не 
соңында жазылады. ______үгүз - өзен , ____ тег  - ұқсас. 
 _____Д д -шұғыл, ұяң дыбыс. Жуан жəне жiңiшке түрлерiнде 
кездеседi.  Жуан түрi жуан буынды сөздердiң ортасында жəне соңында  
қолданылады. ______адақ-аяқ, ___ ыд-жiбер. 
 Жiңiшке түрi сөз басында кездеспейдi. Сөздiң ортасында жəне соңында 
жазылады.___ ыды-не  ____ ед-уақыт, шақ, мезгiл. 
  ___ -Й й ауыз жолды  сонор дыбыс.  Жуан жəне жiңiшке  түрлерiнде 
кездеседi. Жуан түрi жуан буынды сөздердiң барлық шенiнде кездесе бередi. 
_____ йағы-жау, ___ йана-жəне, ____ йол-жол, ______ байрағ-байрақ, ту.               
 _____ Қ қ -шұғыл, қатаң дыбыс. Жуан сөздiң барлық шенiнде келе 
бередi. Орын талғамайды. ____ қаны-қайда,  ____ қара-қара, _______ тоқуз-
тоғыз, ____   барқ-үй 
Текстерде қатаң шұғыл  қ дыбысының орнына _____  таңбалары 
қолданылады. Олар сөз басында, сөз ортасында,  сөз соңында келiп,  кейде 
бiрiнiң орнына бiрi жұмсала бередi. Бiрақ олардың дауысты дыбыстармен 
тiркесуi барлық жерде бiрдей емес.  Алдыңғы екi таңба « а» дыбысымен 
тiркессе,  үшiншi,  төртiншi таңба жəне бесiншi ,  алтыншы таңбалар « о,у» 
дыбыстарымен жиi тiркесiп келедi. 
 ________  -К к шұғыл,  қатаң дыбыс.  Жiңiшке сөздiң барлық 
буынында келе бередi.    ____  кiйiк  - киiк  ,  ______ кiсi-кiшi,  _____ көк-
көк. 
 __  -Л л ауыз жолды сонор дыбыс.  Жуан жəне жiңiшке түрлерiнде 
кездеседi.  Жуан түрi жуан  сөздердiң барлық шенiнде келе бередi. ___ алп-
алып, ___ қалың-қалың, ____ балбал-тас.  Жiңiшке  түрi жiңiшке буынды 
сөздердiң барлық шенiнде жазыла бередi. ____ лүй-ұлу, _____ бiлге-бiлгiш ,  
дана. 



 ____ -Н н -мұрын жолды сонор дыбыс. Жуан жəне жiңiшке түрлерiнде 
кездеседi. Жуан түрi жуан буынды сөздердiң ортасында жəне соңында 
жазыла бередi. _____ йана-жəне,  ____  қаны -қайда, _____ йоған-жуан. 
Жiңiшке түрi жiңiшке буынды сөздердiң барлық шенiнде келе бередi. ___ не-
не,  ___  iнi-iнi. 
 _____  -Р р -ауыз жолды сонор дыбыс. Жуан жəне жiңiшке түрлерiнде 
кездеседi. Сөз басында жазылмайды.  Жуан түрi жуан буынды сөздердiң 
ортасында жəне соңында жазылады. _____  ара-ара,  ___ арығ-таза,  ____ 
аңар-оған. 
 Жiңiшке түрi жiңiшке сөздiң ортасында  жəне соңында жЎмсалады. 
_____ теңрi-тəңрi, _____  өрт-өрт, ___ бiр-бiр. 
 _____  С с -қатаң дыбыс.  Жуан жəне жiңiшке түрiнде кездеседi.  Жуан 
түрi жуан буынды сөздiң басында ,  ортасында жəне соңында келе бередi. 
____ сан-сан, ____ барс-барыс. 
 Сь сь -жiңiшке түрi, жiңiшке сөздiң барлық шенiнде келе бередi.  ____ 
сiңiл-сiңлi,  ____  есi-онiң жолдасы,  ____ бес-бес. 
 ______  -Т т -қатаң дыбыс.  Жуан жəне жiңiшке түрлерiнде кездеседi.  
Жуан түрi жуан буынды сөздiң барлық шенiнде келе бередi.  ____ таш-тас,  
____  тоқ-тоқ, _____ аты-оның аты. 
 Жiңiшке түрi жiңiшке буынды сөздiң барлық шенiнде кездесе бередi.  
_______  тегiре  -  айнала ,  ____   йетi  -  жетi ,____  Ертiс - Ертiс. 
Текстерде бiрнеше дыбыстар қосылып, бiр таңба арқылы берiлетiн дыбыс 
тiркестерi де кездеседi.  Олар мыналар : 
Орхон жазуында Енисей,   Талас  жазуында  Əрiптiк мəнi 
   ЛТ лт  

   Нт нт 

   Нч нч 

           
 Мысалы: ______ анча-қанша, _______ анта-онда, ______ болты-болды, 
_________ төртнч-төртiншi. 
 С.Е.Малов якут жəне чувач  тiлдерiне арналған зерттеулерiнде    бұл    
құбылысты    тiлдiң көне ерекшелiктерiне жатқызса, И.А.Батманов мұндай 
тiркестердi қазiргi  кездегi бiрқатар түркi тiлдерiнде кездесетiнiн көне заман 
тiлiнiң қалдығы деп қарайды. Кейбiр сонор дыбыстардың қатаң 
дыбыстармен тiркесiп келу жайттары қазақ тiлiнде де кездесетiнi байқалады.               

Сұрақтар мен тапсырмалар: 
1. Ескi түркi тiлiндегi дауыссыз дыбыстар неше топқа бөлiнедi? 
2. Жалаң дауыссыздарға қай дыбыстар жатады? 
3. Қос дауыссыздардың қолданылуында қандай ерекшелiктер бар? 
4. Ескi түркi тiлiндегi дыбыс тiркестерi туралы не бiлесiз? 
5.  Ескi түркi тiлiндегi дауыссыз дыбыстарды зерттеген ғалымдар кiмдер? 



Пайдаланылған əдебиеттер: 
 1. Г.Айдаров «Көне түркi жазба ескерткiштерiнiң тiлi»  Алматы 1992 ж. 
 2. Г.Айдаров,Ə.Құрышжанов,М.Томанов»Көне түркi жазба ескерткiштерi 
нiң  тiлi» Алматы1990ж 
 3. В.В.Радлов «Опыт словаря тюркских наречий» Москва 
 4. А.С.Аманжолов «Тюркская руническая графика» Алматы 1988г. 
        
 

Ескі түркі тілінің морфологиясы. Зат есiмнiң мағыналық  топтары, 
категориялары 
ж о с п а р ы : 

 1)  Түркi тiлдерiнiң морфологиялық құрылымы. 
 2)  Ескi түркi тiлiндегi негiзгi сөз таптары. 
 3)  Зат есiм, оның мағыналық топтары. 
 4) Зат есiмнiң көптiк, тəуелдiк, септiк категориялары. 
 
 Тiрек сөздер: Түркi тiлдерi агглютинативтiк тiлдер тобына жатады, ескi 
түркi ескерткiштерiндегi сөздер құрамы жағынан бес түрге бөлiнедi, олар: 
түбiр сөздер, туынды сөздер, қос сөздер, бiрiккен сөздер жəне күрделi 
сөздер,ескi түркi тiлiндегi негiзгi сөз таптары: зат есiм, сын есiм, сан есiм, 
есiмдiк, үстеу, етiстiк, шылау сөздер, зат есiмнiң негiзгi грамматикалық 
категориялары көптiк, тəуелдiк, септiк категорияларының  ескi түркi 
тiлiндегi көрiнiстерi туралы 

  
 Əрбiр тiлдiң тарихи дамуына сəйкес сөз жасау, сөз өзгерту, сөйлем 
жасауда қолданылған ерекшелiктерi болады. Сол ерекшелiктер негiзiнде 
тiлдiң белгiлi грамматикалық құрылысы қалыптасып етiледi. Тiлдiң 
грамматикалық құрылысын морфология мен синтаксис тексередi. 
Морфология мен синтаксистiң бiрлiгiнен  тiл бiлiмiнiң ең басты бiр саласы-
грамматика жасалады. 
 Грамматиканың негiзгi бiр саласы-морфология. Морфология грекше 
форма жəне бiлiм деген екi сөзден құралады. Ерте замандағы грамматикада 
қалыптасқан бұл терминнiң қазiргi мағынасы бұрынғысынан əлдеқайда 
өзгерген жəне кеңiген Морфологияның негiзгi зерттеу обьектiсi сөз жəне 
оның құрылысы. Дүние жүзiндегi тiлдер морфологиялық құрылысы жағынан  
бiрнешi типке бөлiнедi. 
 Түркi тiлдерi өзiнiң морфологиялық құрылымы жағынан 
агглютинативтiк  тiлдер қатарына жатады. Түркi тiлдерiнде грамматикалық 
мағыналар түбiр сөздерге  əр түрлi аффикстердiң жалғануы арқылы жүзеге 
асады. Агглютинативтi тiлдер қатарына түркi тiлдерiмен қатар монғол,угро-
фин тiлдерi де жатады. 
 Түркi тiлдерiнде, соның iшiнде  көне түркi ескерткiштерi тiлiнде,  
сөздердiң септелуi немесе жiктелуi түбiрдiң фонемалық құрамын 
өзгертпейдi: қапығ-қақпа, қапығқа-қақпаға, қапығығ-қақпаны т.б. 



 Түркi тiлдерiнде аффикстердiң жалғануы түбiрге əсер ете алмайды, 
түбiр сол қалпында өзгермей қалып қояды. Ескерткiштегi сөздер  құрамына 
түбiр сөздер, туынды сөздер,  қос сөздер,  бiрiккен сөздер жəне күрделi 
сөздер болып бес топқа бөлiнедi. 
 Түбiр сөздер. Ескерткiште бөлшектеуге келмейтiн  тек жалаң түбiрден 
құралған сөздер де кездеседi. Олардың негiзгi түрлерi төмендегiше: 
 1. У. Тек жалғыз дауыстылардан тұратын түбiр сөз ескерткiште  
жоқтың қасы. Мысалы:ы-бұта,  өсiмдiк, 
 2. У-С дауысты жəне дауыссыз дыбыстар. Аз-аз, ач-аш, аң-аң, түсiнiк, 
ай-айт, ер-ер т.б. 
 3. С-У. Бу-бұл, сү-əскер, не-не, кү-дыбыс. 
 4. С. У. С. Бар-бар, бес-бес, йат-жат, йел-жел, кеч-кеш, саб-сөз саптау. 
 5. У- С- С. Алп-батыр, елт-жүргiз, унч-мүмкiн, арт-арт, өрт-өрт. 
 6. С-У-С. Апа-апа, екi-екi, ү зе-үстi, ұқы-ұйқы. 
 7. С- У- С- С. Йурт-жұрт,  турк-түрк, қорқ-қорық, санч-шаныш. 
 2. Туынды сөз. Ескерткiштегi сөздер  тек жалаң түбiрден қ\ғана 
құралмайды. Қазiргi тiлiмiздегiдей көптеген сөздер  жұрнақ жалғану арқылы 
жасалады. Айғучы-кеңесшi, қағанлығ-қағандық, атлығ-атты. 
 3. Қос сөздер. Қарастырылыпотырған ескерткiштер тiлiнде кейбiр қос 
сөздер де кездеседi. Бiрақ олардың саны көп емес: iчi-тысы-iшi-тысы, екi-уч-
екi-үш, куз-кудуз-қыз-қырқын, йер-суб-отан.   
 4. Бiрiккен сөздер. Ескерткiште бiрнеше түбiрлер бiрiгiп, тұтас бiр 
ұғымды бiлдiретiн бiрiккени сөздер де кездеседi: Тоңиқуқ-Тоныкөк, Iлтерiс-
Iлтерiс, Қапаған-Қапаған, Егрiтебi-кiлем,  йоқару -жоғары, Өтүкен - Өтiкен, 
кунтуз-күндiз. 
 5. Күрделi сөздер. Бұған көбiне кiсi аттары  мен жер-су аттары 
жатады:қара құм-қара құм, Чуғай куз-сараң дала, бетпақ дала, темiр қапығ-
темiр қақпа, Бiлге қаған-Бiлге қаған, Йарыс йазы-Йарыс жазығы, Iнел қаған-
Iнел қаған, Апа тарқан-атақ . 
 Жазба нұсқалардағы сөздер де  мағыналық, тұлғалық жəне қызмет 
жағынан əр түрлi болып өзара бiрнеше топқа бөлiнедi. 
 Негiзгi сөздер жеке тұрып та , сөйлем iшiнде тұрып та  толық мағынаға 
ие болып, сөйлемнiң белгiлi бiр мүшесi бола алады:___________ кiшi-кiсi, 
_____ оғул-ұл, _______ iнгек-сиыр, _____ йонт-жылқы, ______ қара-қара, 
_______ қызыл-қызыл, _____ көк-көк, _____ мен-мен, _____ сiз-сiз, ____ уч-
үш. 
 Көмекшi сөздер жеке тұрып та, сөйлем iшiнде тұрып та  толық 
мағынаға ие болмайды. Олар негiзгi сөздермен тiркесiп, күрделi мүше ,не сөз 
бен сөздi, сөйлем мен сөйлемдi  байланыстыру үшiн жұмсалады: _____ 
бiрле-бiрге, -мен, -бен, -пен, 
______ учун-үшiн, _______ йеме-тағы, _______ йана-жəне. 
 Сонымен Орхон-Енисей  ескерткiштерi  тiлiндегi сөздердi жинақтай 
келгенде , олар төмендегiдей сөз таптарына  бөлiнедi: 1. Зат есiм 2. Сын есiм 
3. Cан есiм 4. Есiмдiк 5. Етiстiк 6. Үстеу 7. Шылау 8. Одағай. 



 Зат есiмге заттың атын бiлдiретiн  сөздер жатады. Олар өздерiнiң  
мағыналық жəне тұлғалық  жақтарынан  бiркелкi емес, əр түрлi болып 
келедi. 
Зат есiмдер мағыналық жақтарынан  төмендегiдей  сөздердi  бiлдiредi. 
Мамандық атаулары : ______ бедiзчi-шебер, _______ айғучы-кеңесшi, 
______ Йағычы-əскер басы, қолбасшы, _____атчыл, атты сүюшi , ______ 
қарағу-күзетшi т.б. 
 Зат, құбылыс атаулары: ____ йаз, ___ қар-қар, қыш-қыс, ____ тағ- тау. 
 Хайуанат, құс жəне жəндiк атаулары: ___ ат-ат, ___ йонт-жылқы, ___ 
киiк-киiк, __ ыт-ит, ____ құш-құс, _____ бiчiн-мешiн,  т.б.  
 Адамға байланысты атаулар: ____ ата-ата, ___ ана-ана, ___ iнi-iнi, 
_____ сiңлi-сiңлi, _____ қатун   _ қатын, _____ қыз-қыз, ____ оғул-ұл. 
 Географиялық атаулар:  ____ Ертiс, ____ Кем-Енисей, ____ Орхон.                    
 Морфологиялық жағынан зат есiмдер  сондай-ақ көптеледi(беглер-
бектер, уйалар-туыстар), септеледi (қапығқа-қақпаға, қапығығ-қақпаны), 
тəуелденедi (оғлым-балам, башы-басы), кейде жiктеледi(оғлы мен-ұлымын). 
Бiрақ ескерткiштегi зат есiмдердiң бəрi бiрдей жiктеле бермейдi. 
 Сөйтiп зат есiмдердiң түрлi мағыналық, грамматикалық 
(морфологиялық  жəне синтаксистiк) ерекшелiктерi-олардың тұлғалық  
құрамына да, жасалу тəсiлiне де  қатысты. 
 Көне түркi, оның iшiнде Орхон-Енисей ескерткiштерi тiлiнде үндi-
европа тiлдерiндегiдей род категориясы жоқ. Түркi тiлдерiнде ешқандай 
грамматикалық көрсеткiшсiз-ақ өзiнiң лексикалық мағынасы жағынан  
белгiлi бiр жынысты бiлдiретiн  сөздер кездеседi. Олар семантикалық 
жақтарынан адамның, хайуанаттардың белгiлi бiр жынысын бiлдiредi. 
Мұндай сөздер ескерткiш тiлдерiнде баршылық:___ата,____оғул, ____ қатун, 
___  қыз, ___ к елiн, ____ сiңлi, ____ iнi  т.б. 
 Орхон-Енисей жазба ескерткiштерiндегi зат есiмнiң көптiк жалғауы 
заттардың бiреу емес, көп екендiгiн бiлдiредi.Көптiк ұғымды бiлдiретiн 
жайттар ежелгi дəуiрде -ақ қалыптасқан. Қазiргi замандағы түркi тiлдерi 
сияқты көне түркi ескерткiштерi тiлiнде де  зат есiмнiң  көптiк жалғауы үш 
түрлi жолмен жасалады: морфологиялық, лексикалық, синтаксистiк. 
 Морфологиялық тəсiл. Көптiк мағынаны бiлдiру үшiн негiзгi жəне 
туынды түбiрге -лар, -лер  қосымшалары жалғанады. Дыбыс үндестiгi 
бойынша түбiрдiң соңғы буыны жуан болса -лар, жiңiшке болса -лер 
қосымшалары жалғанады. Жуан буынды сөздерде: _______ атлар - аттар, 
_______қадашлар - жолдастар. Жiңiшке буынды сөздерде: _____ беглер - 
бектер, ____ ерлер - ерлер. 
 Көптiк мағына беретiн қосымшалардың бiрi - т. Ол көне монғол 
тiлiндегi «д» дыбысымен сəйкес келедi. Бұл қосымша көне түркi жазба 
ескерткiштерiнде атақ - дəреженi көрсететiн аздаған сөздердiң құрамында 
кездеседi:________ бегiмiз - бегiмiз , ________ марымыз-оқытушымыз, 
_______қаныңыз - қаныңыз дегендегi  -ыз, -iз тəуелдi   жалғау қосымшалары 



бiр кездерде тiптi Орхон - Енисей түркi ескерткiштерi қалыптасқанға дейiнгi 
көптiк жалғаудың ескi түрi болар деген ойдан да аулақ емеспiз. 
 Лексикалық əдiс. Ескерткiштер тiлiнде көптiк лексикалық категория 
екi түрде жүзеге асады: алдымен көптiк мағына лексикадағы жеке сөздердiң 
семантикасына байланысты болады жəне көптiк мағына сөз тiркестерi 
арқылы да берiледi. Орхон-Енисей ескерткiштерi тiлiнде төмендегiдей  
сөздер көптiк жалғауы жалғанбай-ақ көптiк Ўғымды бiлдiредi. 1. Ру, тайпа, 
халық аттарын бiлдiретiн кейбiр жинақты ұғымы бар   сөздер: _____ қыбчақ 
- қыпшақ, ____ оғыз-оғыз, _____ түрк - түркi т.б. 
2. Лексикалық мағынасының өзiнде - ақ көптiк ұғымы бар сөздер: 
________iнгек-сиыр, _______ көз - көз, ____ а дағ - аяқ  т.б. 
3. Даралап санауға келмейтiн кейбiр зат есiмдер: ______ алтун - а лтын, ____ 
кумуш-күмiс, _______ сач - шаш  т.б. 
4.  -Лығ, -лiг  жұрнақтары арқылы жасалған  кейбiр дерексiз зат есiмдер жеке 
ұғымда да, көптiк ұғымда да кездесе бередi: _______ қағанлығ-қағандық, 
______ беглiг- бектiк   т.б. Синтаксистiк тəсiл. Орхон -Енисей ескерткiштерi 
тiлiнде көптiк мағына сөз тiркестерi арқылы да жасалады. Олар  
төмендегiдей:  
 1. Зат есiмнiң алдында  оның қанша екендiгiн көрсететiн сан есiмдер 
болса, оларға көптiк жалғау жалғанбайды.____________ йетi йуз кiсi,  
__________ он түмен сү.   
 2. Зат есiмдердiң алдында қоп-көп, үкүл-бүкiл сияқты анықтауыштар 
айтылса, оларға көптiк жалғау жалғанбайды._____   көп соғды, үкүл ер   т.б. 
 3. Кейбiр қос сөздер ешбiр көптiк жалғаусыз-ақ көптiк ұғымды 
бiлдiредi: __________ қыз - қудуз - қыз - қырқын. 
 Тəуелдiк жалғаулар. Жазба нұсқаларда белгiлi бiр заттың иеленушi үш 
жақтың бiрiне меншiктi екендiгiн көрсететiн грамматикалық категория  
тəуелдiк жалғаулар да кездеседi. Ескерткiштер тiлiнде кездесетiн тəуелдiк 
жалғаулар: 
 1 жақ . -м, -ым, iм, -ум, -үм,-мыз, -ымыз, -iмiз. 
 2 жақ.-ң, -ың, -iң,уң, -үң.                 
 3 жақ.-ы, -i, -сы , -сi,-ы, -i, -сы, -ci. 
 1 -жақ апам , ечум - бабам, елiм, сабым - сөзiм, оғлым, сүм-əскерiм т.б.    
 2 -жақ елiң, iлiң, еркiң , оғланың -ұлың, йашың - жасың. 
 3 -жақ басы, башы, буңы - мұңы, боғзы - тамағы, будуны - халқы, 
елчiсi. 
 Көпше. 1 - жақ атларым - аттарым, ачаларым - əжелерiм, йағымыз. 
 2-жақ   алпыңыз - батырыңыз, а тыңыз, елiңiз, қаныңыз. 
 3-жақ   iнiлерi, беглерi - бектерi. 
 Септiк жалғауы.  Орхон - Енисей жазба нұсқаларында  жетi түрлi   
септiк    бар.  Олар: Атау, iлiк, барыс, табыс, жатыс, шығыс,көмектес. Əр 
септiктiң өзiне тəн тұлғалары бар. 
Атау септiк. Атау септiгiнде тЎрған сөздердiң арнайы жалғауы 
болмайды._____кiсi, ____ йер - жер, _____ түн, ____ мен. 



 Атау септiгiнде тұрған сөздер негiзгi түбiр (тұғ-ту), туынды  
түбiр(туғлығ-тулы), тəуелдi жалғаулы сөз (оғлум-ұлым), көптiк жалғаулы 
(беглер) сөздер болуы мүмкiн. Ескерткiштерде атау тұлғада тұрған сөздерде 
тəуелдi, көптiк жалғаулардың  жалғану, жалғанбауы шарт емес, оларға тек 
септiк жалғаулар жалғанбаса болады. Ескерткiштерде       атау тұлғада тұрған 
сөздер төмендегiдей синтаксистiк қызмет атқарады: 
 1. Атауда тұрған сөздер бастауыш болады. Бiз екi мың ертiмiз - Бiз екi 
мың едiк.  2. Кейбiр есiм сөздер жеке тұрып та, не көмекшi сөздермен 
тiркесiп келiп те сөз соңында баяндауыш болады. Бiз шет ертiмiз - Бiз шет 
едiк. 3. Толықтауыш та бола алады. Бедiз уртыртым, таш тоқытдым - Өрнек 
жасаттым, тас орнаттым. 4. Изафеттiк тiркесте анықтауыш та  болады. Будун 
боғзы тоқ ертi - Халық тамағы тоқ едi. 
 Iлiк септiк. Ескерткiште iлiк септiк заттың, қимылдың белгiлi бiреуге 
тəн екендiгiн бiлдiредi. Iлiк септiктегi сөз ешуақытта жеке айтылмайды. Олар 
үнемi тəуелдi жалғаулы сөздермен тiркесiп келедi. Iлiк септiктегi сөздер -ың, 
-iң, -ның, -нiң (-уң, -үң, -нуң, -нұң) қосымшаларының  жалғануы арқылы 
жасалады. Табғач қағаны, Өзум аз йерiм-өзiмнiң   аз жерiм. 
 Барыс септiк. Ескерткiште барыс септiкте тұрған сөздер бiр iстiң, 
қимылдың бет алысын, бағытын, орнын көрсетедi. Барыс септiгi 
төмендегiдей қосымшалар арқылы жасалады: 
  1. -қа, -ке, -ға, -ге ______ тағқа - тауға, _________ йерке - жерге. 
  Табғач қағанға көрмiш - Табғаш қағанға бағынды. 
  2. -ғару, геру. Құранды қосымшалар. _______ йоқару - жоғары, _____ 
ебгеру - үйге қарай, ______ ынағару - əрi қарай. 
  3. -а, -е. Жiктеу есiмдiктерi мен тəуелдi   жалғаулы сөздерден кейiн 
жалғанады. _____ баңа - маған, ______ ебiме - үйiме. 
  4. -йа, -йе негiзiнде оғыз тiлдерiне тəн  қосымшалар. ______ бiрiйе-
оңға, оңтүстiкке _________ құрыйа - кейiнге, батысқа. 
   5. -ра, -ре. ______ ташра - тысқа, _____ өңре - алға, _____ iчре - iшке.       
 Табыс  септiк.    Ескерткiште      табыс     септiктегi  сөздер      iспен,      
амалмен      тiкелей  байланысты  болып, төмендегiдей     қосымшалар   
арқылы жасалады: 
 1. -ны, -нi, -ы, -i. _____ бенi - менi,  _____ сенi, _____ аны - оны. 
 2. -ығ, -iг, -уғ, -үг. ________ будунығ -  халықты, _____ сұг - əскердi. 
 -Ығ, - iг, - уғ, -үг     тұлғалары     қазiргi    кездегi    түркi тiлдерiнде 
кездеспейдi. Бiрақ монғол тiлiнде табыс септiгiнiң көрсеткiшi      түрiнде      
жиi      қолданылады.  Табыс септiкте тұрған сөздер ашық түрде де, жасырын 
түрде де келе бередi. 
 а) табыс септiктiң ашық түрi нақтылы, белгiлi  нəрсенi көрсеткенде   
қолданылады. Қарығ секiм-қарды тазаладым. 
 б) табыс    септiктiң   жасырын    түрi    кейде айқын көрсетiлмей 
көмескiленедi. Йерчi-тiледiм - жершiл тiледiм. 
 Жатыс септiк. Ескерткiштердегi жатыс септiктегi сөздер мекенiн, 
орнын,  мезгiлiн    бiлдiрiп,  -та, -те , -дi,  -де жалғауларының жалғануы 



арқылы жасалады. _____ ташда - таста, ______ тағда - тауда, _______ йолта - 
жолда, ______ iлге, елте-елде. Iлте буң йоқ - елде мұң жоқ. Жатыс септiктегi 
сөздер сөйлем iшiнде жанама толықтауыш не пысықтауыш болады. 
 Шығыс септiк. Шығыс септiк  қимылдың шығу орнын,  мекенiн 
бiлдiрiп,  -тан, -тен,  -дан,  -ден (-тын, тiн) қосымшалары арқылы жасалады. 
Ескерткiштерде шығыс септiк басқа септiктерге қарағанда сиректеу 
кездеседi. _______ берiден, _____ айырдан - алдынан.  
 Көмектес септiк. Ескерткiштерде көмектес септiк -ын, -iн, -н жəне 
бiрле сөзi арқылы жасалады. ______ қышын - қысымен, _____ йазын - 
жазымен, ________ сүңгiгiн - сүңгiмен. Көзiн көрмедүк, құлқақын естiмедүк- 
Көзiмен көрмеген, құлағымен естiмеген. 
                              Cұрақтар мен тапсырмалар: 
1. Түркi тiлдерi өзiнiң морфологиялың құрамы жағынан қандай топтағы   
   тiлдер қатарына жатады? 
2. Ескi түркi ескерткiштерiндегi сөздер құрамы жағынан неше топқа   
бөлiнедi, олардың өзiндiк белгiлерi қандай? 
3. Орхон-Енисей ескерткiштерi тiлiнде неше сөз табы бар? 
4. Зат есiм жəне оның негiзгi категориялары туралы не бiлесiз? 
5. Ескi түркi ескерткiштерiндегi септiк жүйесi, септiк жалғауларының   
   өзiндiк белгiлерi қандай? 
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Көне түркi тiлiндегi сын есiм, сан есiм, есiмдiк сөз таптары.  
ж о с п а р ы : 

    1. Сын есiм туралы түсiнiк, тұлғалық топтары. 
    2. Сын есiмнiң шырай категоиясы. 
    3. Cан есiм жəне оның мағыналық топтары. 
    4. Есiмдiк жəне оның мағыналық топтары. 
 

Ескерткiштерде заттың сынын белгiсiн бiлдiретiн сын есiмдер де 
кездеседi. Олар ерте заманнан бастап-ақ өзiнiң семантикалық мағынасы 
жағынан да, морфологиялық ерекшелiктерiмен  де, сөйлемдегi қызметi 
жақтарынан да  сарлана қалыптасқан сөз табы. Сын есiмдер өзiнiң 
мағыналық жақтарынан бiрнеше топқа бөлiнедi. Тұлғасына қарай негiзгi 



жəне туынды  сын болып  екiге бөлiнедi. Негiзгi (сапалық) сын есiмдер  
заттың түрi мен түсiн, сыны мен сапасын, сапасы мен белгiсiн бiлдiредi. ____ 
көк, _____ қызыл, ______ сарығ - сары, _______ йашыл - жасыл, ____ игi, 
_______ арық -арық, ______ йаш - жас, ______ йоған - жуан, _____ ұлы. 

Қатыстық сын есiмдер. Ескерткiштерде қатыстық сын есiмдер бiр затпен 
екiншi заттың  қатысын, байланысын бiлдiредi. Олар жұрнақтар жалғану 
арқылы жасалады. 1) Есiмдерден сын есiм жасайтын жұрнақтар: -лы, -лi 
______ бұқалы, ______ iнiлi, ___ беглi.  

-лығ, -лiг, -лық, -лiк _______ тұғлық - тулы, ______ атлығ - атты. 
-сыз, -сiз ____ тонсыз - киiмсiз, ____ йолсыз - жолсыз, ___ iдiсiз - иесiз 
-қы, -кi _____ ашнуқы - алғашқы, ______ башғу - басқы, _____ ең iлкi. 
-дақы, -декi _______ көңүлдекi - көңiлдегi, _______ йердекi - жердегi. 
-ге ______ бiлге - бiлгiш, дана. Қағаны алп ермiш, айғушысы бiлге ермiш 

- қағаны батыр едi, кеңесшiсi бiлгiш едi. 
Ескерткiштерде сын есiмнiң төмендегiдей шырайлары кездеседi. 1. Жай  

шырай. _______ қызыл - қызыл, ______ қара - қара, _____ көк - көк, ______ 
сарығ - сары. 

2. Салыстырмалы шырай. Текстерде  салыстырмалы шырай төмендегiдей  
жұрнақтар арқылы жасалады. 

а) -рақ:  ______ ақсырақ - ағырақ      
ə) -тег: ________ бөрiтег - бөрiдей, ________ теңрiтег - тəңрiдей. 
3. Күшейтпелi шырай. Ескерткiштерде күшейтпелi шырай ең күшейтпелi 

үстеуi арқылы жасалады. _______ ең iлкi - ең алғашқы. Ең iлкi. Тоғу балығда 
сүңүшдiмiз.  Ең iлкi. Тоғу қаласында соғыстық. 

Сөйлем iшiнде  сын есiмдер негiзiнде анықтауыш болады. Кейбiр сын 
есiмдер көмекшi етiстiктермен тiркесiп келiп, күрделi баяндауыш болады. 
Екi үлүгi атлығ ертi-бiр үлүгi йадақ ертi - Екi бөлегi атты едi, бiр бөлегi жаяу 
едi. 

Ескерткiштерде заттың санын, ретiн бiлдiретiн сан есiмдер де кездеседi. 
Сан есiмнiң өзiне тəн семантикалық жəне грамматикалық ерекшелiктерi 
болады. Олар жеке тұрғанда абстрактi ұғымдарды бiлдiредi. Бiрақ олар тiлде  
негiзiнде затты не болмаса оқиғаны сан  жағынан анықтап бередi. Сол кезде 
ғана олардың мағынасы анықтала түседi. 

Текстегi он - ненiң саны екенi бiзге жеке тұрғанда  белгiсiз, абстрактi 
түсiнiк. Он оқ қағаны  йағымыз ертi - Он оқ қағаны жауымыз едi десек, онда 
сол он санының мағынасы анықтала түседi. VI - VIII ғасырда өмiр сүрген 
орхон - енисей түркiлерi мəдениеттi тайпалардың  бiрi болған. Ескерткiштер 
тiлiндегi сан есiмдер сол дəуiрдiң өзiнде -ақ  əбден қалыптасқан сөз 
таптарының бiрi болған. Ескерткiштер тiлiнде қазiргi түркi тiлдерiнде 
кездесетiн сан есiмдердiң бəрi де кездеседi. 

Текстерде сан есiмдер құрамына қарай екiге бөлiнедi: дара сан есiмдер, 
күрделi сан есiмдер. Дара сан есiмдер бiр ғана сөздерден жасалады, олардың 
лексикалық мағыналары əр түрлi. _____ бiр,  ____ екi, _____ үч - үш, _____ 
он - он. 



Күрделi сан есiмдер сөз тiркесi мен сөздердiң қосарлануы арқылы 
жасалады. Сөз тiркестерi арқылы жасалған күрделi сан есiмдер: _________ 
екi бың - екi мың, __________ йетi йүз - жетi жүз. 

Сөздердiң қосарлануы арқылы жасалған күрделi сан есiмдер: 
_________ екi - уч бың - екi - үш мың, ________ бiр - екi. 
Ескерткiштердегi сан есiмдер мағыналарына қарай төмендегiдей топтарға 

бөлiнедi. 
 1) Есептiк сан есiмдер: Заттың дəл санын  бiлдiрiп, басқа сан есiмдердiң 

жасалуына негiз болады. Олар төмендегiдей: Бiрлiк сандар: _____ бiр, _____ 
екi, ______ уч-үш, _____ төрт, ____ алты т.б. 

Ондықтар: ___ он, ______ йегiрмi - жиырма, _____ отуз - отыз, _____ 
елiг- елу, ______ қырқ - қырық т.б. Он оқ қағаны йағымыз ертi - он оқ қағаны 
жауымыз едi. 

Мыңдықтар: _____ бың - мың. Ескерткiштерде он мың сөзiнiң орнына 
қолданылатын түмен сөзi кездеседi. Бес түмен сү келтi - Бес мың əскер келдi. 

Реттiк сан есiмдер. Реттiк сан есiмдер текстерде заттың ретiн бiлдiрiп, -
нтi, -нч,        -ынч, -iнч жұрнақтары жалғану арқылы жасалады. ______ екiнтi 
- екiншi, ______ үчүнч - үшiншi, _____ онынч, оныншы. Текстерде кейде 
реттiк сан есiмдердiң -қы,-кi жұрнақтары жалғану арқылы жасалатыны да 
байқалады. Iлкi - алғашқы, отузқы-отызыншы. Iлкi күн - бiрiншi күн. 

Жинақтық сан есiмдер. Ескерткiштерде жинақтық сан есiмдер заттың 
жинақталған санын көрсетiп, -ағу, егу  қосымшаларының жалғануы арқылы 
жасалады үчегу - үшеуi. Бу үчегу қабысар - Бұл үшеуi бiрiгер. 

Бөлшектiк сан есiмдер. Текстерде бөлшектiк сан есiмдер сыңар сөзi 
арқылы жасалады. Бiзiнте екi учы сыңарча артуқ ертi - Бiзден екi ұшы 
сыңарша артық едi.           

Аралас сан есiмдер. Мұнда қазiргi кездегi түркi тiлдерiндегiдей 
ондықтың үстiне келесi санды қосып айтпаған. Онда ондықтан бастап санау 
тəртiбi басқаша болған. Ескерткiштерде оннан бастап санағанда, санақ 
басталған санның   өзi айтылмай, оның бiрлiгiмен келесi ондық қосылып  
айтылып отырған. ____________ йетi   йегiрмi - он жетi, _________ секiз 
йегiрмi - он сегiз, ________ алты отуз - жиырма алты, _______  уч отуз - 
жиырма үш, _________ бiр отуз - жиырма бiр. Йетi йегiрмi йашыма  таңут  
тапа сүледiм - Он жетi жасымда  табғашқа қарсы   соғыстым. 

Топтау сан есiмдерi. Текстерде топтау сан есiмдерi -ча, -че 
қосымшаларының қосылуы арқылы жасалады. Олар - ескерткiштерде көп 
емес. _______йузче-жүздей, ______ елiгче - елудей. Елiгче ер тутдымыз - Бiз 
елудей ердi тЎтқын еттiк. 

Белгiсiздiк сан есiмдер. БЎлар ескерткiште көп емес. ___ аз, ____ қоп-
көп, _____ үкуш - көп, қамуғ - бəрi. 

Аралас сан есiмдер туралы тюркологтар арасында бiрсыпыра пiкiрлер  
бар. В.В.Бартольд мұндай сан есiмдер ХI ғасырдағы «Құдатғу бiлiктен» 
кейiнгi кездегi  түркi тiлдерiнде кездеспейдi деп тұжырымдаса, осы 
ескерткiштерге еңбегiнiң көбiн арнаған С.Е.Малов сан есiмдердiң мұндай 



санау тəртiбi сары ұйғырлар тiлiнде əлi де жиi қолданылатыны айтады. 
Аралас есiмдер көне ұйғыр жазба ескерткiштерiнде де кездеседi. Олар қазiргi 
түркi тiлдерiндегiдей  қатар қолданылған. Сан есiмдер əдетте сөйлем iшiнде 
анықтауыш болады. Бiрақ сан есiмдер кейде сөйлем iшiнде басқа мүше де 
болады. Егер сан есiмдер көптiк, тəуелдiк, септiк жалғауларда қолданылса, 
ол бастауыш та, толықтауыш та, пысықтауыш та бола алады. 

Есiмдiктер сөз таптарының iшiнде ерекше орын ұстайды. Олар заттың 
атын, сынын, санын бiлдiрмейдi, бiрақ олардың орнына жұмсалады. 
Есiмдiктердiң нақты мағыналары  басқа сөздер арқылы байқалады. 
Есiмдiктер мағынасына қарай төмендегiдей топтарға бөлiнедi: Жiктеу 
есiмдiгi. Олар белгiлi жақтарға бөлiнедi: 

1-жақта. -мен, -бен, бiз - сөйлеушiнi бiлдiредi. 2 - жақта. -сiн, -сен, -сiз, -
сiздер тыңдаушыны бiлдiредi. 3 - жақта. -ол, -олар, -бөгде үшiншi бiреулердi 
бiлдiредi. Бен ебгеру түсейiн. Мен үйге қарай қайтайын. Мен беңгу таш 
тоқытдым - Мен мəңгi тас орнаттым. Ескерткiште кездесетiн жiктеу 
есiмдiктерi септеледi. 

 Атау: мен, бен - мен. 
 Iлiк: менiң, бенiң - менiң. 
 Барыс: маңа, баңа - маған. 
 Табыс: бенi, бiзнi - менi, бiздi, аны - оны. 
Жатыс: анта - онда, бiзiнте - бiзде. Бенiң будуным анта ерүр- Менiң 

халқым сонда болар. Бiлге Тониқуқ маңа айды - Бiлгiш Тоныкөк маған 
айтты. 

Сiлтеу есiмдiгi: ___ бу - бұ, ___ ол - ол. Тоқуз оғуз беглерi, будуны бу 
сабымын едгүтi есiд, қатығды тыңла - Тоғыз оғыз бектерi бЎл сөзiмдi жақсы 
есiт, мықтап тыңда. Сiлтеу есiмдiктерi септеледi. Буны есiдiң - Мұны 
естiңдер. Аны көрЎп - оны көрiп. 

Өздiк есiмдiгi. Текстерде өздiк есiмдiгi төмендегiдей сөздер арқылы 
жасалады. _____ өз, _____ кентү - өз. 

Ескерткiштерде өздiк есiмдiгi көбiнесе тəуелдi, септеулi түрлерiнде жиi 
Ўшырайды. Кентi будуным - Өз халқым, Өзүм тардуш будун үзе шад 
олуртым - Өзiм тардуш халқына шад болдым. 

Сұрау есiмдiгi.  Сұрау есiмдiгi ескерткiште төмендегiдей: ____ кiм 
____ не, ______ кiмке - кiмге, ____ неке - неге, _____ қаны - қайсы. 
Iлiг будун ертiм, iлiм емтi қаны - Елдi халық едiм, ендi елiм қайда, Не 

қағанға iсiг-күчiг бiрүрмен - Қай қағанға күш - жiгерiмдi жұмсаймын . 
Жалпылау есiмдiгi. Мұндай есiмдiктер қатарына төмендегiдей сөздер 

жатады: ________ қамуғ - барлығы - бəрi, ______ бары - бəрi, ______ барча - 
барша, ______ бунча - мұнша. Түрк қара қамуғ будун - Бүкiл түркi халқының 
қара халқы. Қамуғы йетi йүз ер болмыс - Барлығы жетi жүз ер болды. Бунча 
бiтiг - сонша жазу. 

Болымсыз есiмдiгi. Болымсыз есiмдiгi текстерде  бiр ғана сөз арқылы 
келедi. ______ нең - дəнеңе. Нең бунуғ йоқ - Ешқандай мұңы жоқ. Қач нең 
ерсер, өлүртечi кук-Қайтсе де өлтiруi мүмкiн. 



Есiмдiктер қай сөз табының орнына  жұмсауына байланысты сөйлемнiң 
кез келген мүшесi бола алады. Жiктеу, өздiк есiмдiктерi сөйлем iшiнде, 
көбiнесе бастауыш, толықтауыш болады. Басқа есiмдiктер де мағыналарына 
қарай сөйлемде əр түрлi қызмет атқарады.    

         Сұрақтар мен тапсырмалар: 
1. Ескерткiштердегi сын есiмдер жəне оның мағыналық топтары туралы не     
бiлесiз ? 
2. Cын есiмнiң  шырай категориясы, оның түрлерi қандай ? 
3. Ескерткiштердегi сан есiмдер мағыналарына қарай неше топқа бөлiнедi ? 
4. Ескерткiштердегi аралас сан есiмдер туралы не бiлесiз ? 
5. Ескi түркi тiлiндегi есiмдiктер жəне оның мағыналық топтары қандай   

   болған ? 
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Етiстiктiң грамматикалық категориялары үстеу, шылау сөздер. 

ж о с п а р ы : 
1. Ескерткiштер тiлiндегi етiстiктер туралы. 
2. Етiстiктiң негiзгi грамматикалық категориялары. 
3. Үстеудiң мағыналық топтары. 
4. Ескi түркi тiлiндегi шылау сөздер. 
 
Етiстiк - ескерткiштегi ең қиын жəне өте күрделi сөз таптарының бiрi. 

Етiстiк iс, амал, қозғалыс, қимыл, жай - күйге байланысты процестердi  
қарастырады. Етiстiктер негiзгi түбiр жəне туынды түрлерiнде тұрып, 
ешқандай морфологиялық тұлғаларды қабылдамай - ақ  жақ, шақ, рай 
мағыналарын бiлдiре алады. Ескерткiштердегi есiд,елт сөздерi екiншi жақ, 
бұйрық райда ,келер шақта тұр. Етiстiктер тек iс-əрекеттi ,қимыл-қозғалысты 
бiлдiрiп қана қоймайды, олар уақытты да аңғартады. Себебi етiстiктегi 
баяндалған iс-əрекет белгiлi бiр уақытпен  байланысты жүзеге асады. Бұл 
жайттар негiзiнде етiстiктiң шақтары арқылы белгiленедi. Етiстiктер 
бұлармен қатар  iс -əрекеттiң обьектiмен тiкелей қатысты екендiгiн де 
көрсетедi. Олар салт жəне сабақты етiстiктер арқылы көрiнедi. Көне түркi 



ескерткiштер тiлiндегi етiстiктер өзiмен байланысты сөздердiң белгiлi бiр 
септiк жалғауларда тұруын талап етiп, меңгерiп тұрады. Текстегi бiрқатар 
етiстiктер iс-қимылдың орындалғанын көрсетсе, ендi бiрқатар етiстiктер iс - 
қимылдың орындалмағанын көрсетедi. Текстерде болымсыз етiстiктер  
жасалу үшiн  оның соңына -ма, -ме қосымшалары жалғанады. ___________ 
удымадум-Ўйықтамадым _______ келмедi. 

 Ескерткiштерде  кездесетiн етiстiктер өзiнiң құрылысына қарай  негiзгi 
жəне туынды етiстiктер болып екiге бөлiнедi. Негiзгi етiстiктер: ___ ағ -
шығу, көтерiлу, _____ аз - күнə жасау, азу, ____ ач - ашу, _____ йат - жат, 
_____ йығ - жи, ____ елт-ер, _____ йаса - жаса т.б. 

 Негiзгi түбiр етiстiктерге қосымшалар жалғану арқылы жасалған 
етiстiктер  туынды түбiр етiстiктер қатарына жатады. Туынды етiстiктер есiм 
негiздi жəне етiстiк негiздi болып екiге бөлiнедi. Есiм негiздi етiстiктер 
төмендегiдей жұрнақтар жалғану арқылы жасалады: -а, -е, -ла, -ле, -лан, -лен, 
-қ, -к, -ық, -iк, -сыра, -сiре т. б. Мысалы: _____ йаша - жаса, _____ аңла - 
аңда, _____ қышла - қыста, ________ қанлан - қандан , _______ ташық - 
жинал, ____ iчiк - бағын, _________ қағансыра -қағансыра, ________ iлсiре - 
елсiре  т.б. 

Текстегi етiстiктер мағынасына жəне сөйлемдегi  басқа сөздермен  
байланысына    қарай  сабақты жəне салт етiстiк болып екiге бөлiнедi. 
Ескерткiштер тiлiнде табыс жалғаулы сөздi керек ететiн  сабақты етiстiктер 
де кездеседi. Бу сабымын едгүтi есiд.-Бұл сөзiмдi жақсы тыңда. 
Ескерткiштерде табыс септiктi қажет етпейтiн салт етiстiктер де кездеседi. 
Бiр  йылқа бiш йолы сүңүсдiмiз - Бiр жылда бес рет соғыстық. 

Орхон - Енисей ескерткiштерi тiлiнде iс iстеушi адамға немесе iспен 
байланысты затқа iс - əректтiң   белгiлi қарым - қатынасын  бiлдiретiн 
етiстiктiң  түрi - етiстер де кездеседi. Ескерткiштерде етiстiң төмендегiдей 
төрт түрi  бар: өздiк, өзгелiк, ырықсыз, ортақ.  

Өздiк етiс. Ескерткiштерде iстi, қимылды iстеушiнiң басқа бiреу емес, 
тiке өзi iстейтiндiгiн, я iстегендiгiн бiлдiретiн өздiк етiстер де кездеседi. Олар 
сабақты етiстiктiң түбiрiне -н, -ын, -iн жұрнақтарының жалғануы арқылы 
жасалады. ______ өтүн-өтiн, _______ атлан - аттан. 

Өзгелiк етiс. Ескерткiштер тiлiнде iстiң  басқа  бiреу арқылы iстелетiнiн 
бiлдiретiн етiстiктiң  түрi - өзгелiк етiстер  қолданылады. Олар төмендегiдей 
жұрнақтар арқылы жасалады: 

1. -т, -ыт, -iт,  елсiрет - елсiрет, олурт - отырт. 
2. -тур, -тұр, дур, дүр, ағтур - аударт, бiнтүр - мiндiр. 
3. -ур, үр, -ыр, -iр  келур - келтiр, түшүр - түсiр. 
4. -тыз, алтыз, алғыз. 
Ырықсыз етiс. Ескерткiштерде iс iстеушi арнайы айтылмай, iспен 

байланысты зат өздiгiнен iстелетiнiн  бiлдiретiн ырықсыз етiстер де 
кездеседi. Олар тек сабақты етiстiктен жасалып, -л, -ыл, -iл жұрнақтарының 
жалғануы арқылы жасалады. ______ адырыл - айрыл, ________ тiрiл - тiрiл. 



Ортақ етiс. Ескерткiштерде iс iстеушi бiреу емес, бiрнеше екендiгiн 
бiлдiретiн  ортақ етiстер де кездеседi. Олар текстерде -уш, -үш, ус, үс 
жұрнақтарының жалғануы арқылы жасалады. _______ уруш - ұрыс, ______ 
йараш - жарас. 

  Ескерткiштер тiлiнде етiстiктiң төрт түрлi райы бар. Ашық рай  
текстерде  iстелетiн iстiң субьектiсi көрсетiлiп, iстiң  iстелгенiн, iстелiп 
жатқандығын, не алдағы кезде iстелетiндiгiн бiлдiредi. 

Ашық райдың үш шағы бар. Осы шақ, келер шақ, өткен шақ.      
    Бұйрық рай. Ескерткiштерде бұйрық рай  II жəне III жақтарда  

айтылады. II жақ жекеше түрi етiстiктiң етiстiктiң түбiрi болып есептеледi. 
Мысалы: _____ бiл, _____ есiд, (2) ____ барзын - барсын (3)   

Шартты рай. Ескерткiштер тiлiнде  шартты рай  iс-əрекеттiң iстелу-
iстелмеуiнiң шартын бiлдiрiп, -сар, -сер жұрнағының жалғануы арқылы 
жасалады. _______ерсер-жүрсе, _____ ысар - жiберсе. 

Қалау рай. Ескерткiштерде қалау рай iстеушiнiң iске деген белгiлi 
ықылас -ынтасын, ниетiн бiлдiрiп, төмендегiдей жұрнақтар жалғану арқылы 
жасалады. Жекеше - айын, -ейiн, -йын, -iйiн  жұрнағы арқылы жасалады. 
_______ айтайын, ______  тегейiн-тиейiн. Көпше түрi  -алым, -елiм, -лым, -
лiм жұрнақтарының жалғануы арқылы жасалады. ______ баралым - барайық, 
__________ йаналым - қайтайық. 

Ескерткiш тiлiнде есiмше болған  сөздер қимыл - қозғалыс, iс - əрекет 
түрiнде ұғынылмай, сапа, белгi, қасиет түрiнде ұғынылады. Есiмшенiң осы 
шағы -тачы, -течi,-дачы, -дечi жұрнақтарының жалғануы арқылы жасалады. 
_______ өлтечi-өлушi, ________ қалтачы - қалушы. Есiмшенiң келер шағы -
ур, -үр, -ар, -ер, -р жұрнақтарының  жалғануы арқылы жасалады: келүр - 
келер, көрүр - көрер, үкүлер -көбейер, тезер - қашар  т.б. Текстерде өткен 
шақ есiмше төмендегiдей жұрнақтар арқылы жасалады: -мыс, -мiс, -мыш, -
мiш, -дуқ, -дүк, -ған, -ген. 

Көсемше ескерткiштерде  негiзгi етiстiктердегi  iстiң, қимылдың амалын, 
мезгiлiн, мақсатын  т.б. бiлдiрiп төмендегiдей жұрнақтар арқылы жасалады. 

 1. -ып, -iп, -уп, үп, -п  _______ қылып, ______ алып 
 2. -пан, -пен, -ыпан, -iпен ________ йорыпан - жүрiп 
 3. -а, -е ____ уча - ұша, _____ тiке - тiге 
 4. -у, -ү, -йу, -йү ____ өлү - өле, ____ көрү - көре 
 5. -ғалы, -гелi, -қалы, -келi _______ уққалы, ______ алғалы. 
Орхон - Енисей  жазба нұсқаларындағы  ерекшелiгi  мен қызметi  зор, 

өзiндiк  сипаты  бар етiстiктердiң бiрi - көмекшi етiстiктер. Ескерткiштерде  
көмекшi  етiстiктер қатарына  е, ертi,  ертiм, тi, те  етiстiктерi  жатады: бол, 
ал, қал, ыд, кел, көр, олур. 

Текстегi  етiстiктер  күрделi  болып та  қолданылады. Олар көсемше  
жəне есiмше  тұлғалы   етiстiктермен  көмекшi етiстiктердiң   тiркесiп келуi 
арқылы  жасалады. Мысалы: атлығ ертi - атты едi, есiдү бертi - есiте бердi, 
йадағ ертi - жаяу едi, йоқ болты - жоқ болды. Күлi Чор секiз он йасап, йоқ 
болты - Күлi Чор сексен жасап, қайтыс болды.  



Ескерткiштер тiлiнде үстеулер зат пен қимылдың  əр түрлi сындық, 
мекендiк, мезгiлдiк, шарттық, мөлшерлiк  күй-жайларын  жəне сынының  
белгiлерiн  бiлдiредi. Сөйлем iшiнде үстеулер əдетте  пысықтауыш болады. 
Морфологиялық  жағынан  түрленбейдi, лексика - семантикалық жақтарынан  
ерте кездердiң өздерiнде-ақ  қалыптаса бастаған сөз таптарының бiрi. 

Үстеулер өзiнiң морфологиялық  құрылысы жағынан  негiзгi жəне  
туынды үстеулер болып екiге бөлiнедi. 

а) Негiзгi үстеулер: ______ қыйын - қиын, ______ ең - ең бұрын, _____ 
шег - алыс, _____ үзе - үстiне, ______ ырақ - алыс, _______ қоды - төмен. 
б) Туынды үстеулер. Туынды үстеулер ескерткiште төмендегi жұрнақтар 

жалғану арқылы  жасалады: 
-ра, -ре, -ру, -рү, -ры, -рi, _____ iчре - iшке, _____ өңре - алға, ____ керү  -

керi, _____ берi, ______ ебру - үйге қарай, _______ удышыру - қарсы. 
-йа, -йе, -ғару, -геру, -ғары, -герi _________ йысғару - қойнауға қарай, 

______ йақару - жоғары қарай, ______ құрыйа - кейiн. 
-ча, -че, -тег: ____ терче - тердей, _____ субча - судай, _____ тағча -

таудай, _______ учуқтег - ұшқыштай, _____ бөрiтег - бөрiдей. 
Ескерткiштерде  кездесетiн үстеулер  мағынасына  қарай төмендегiдей 

топтарға бөлiнедi: 
  1. Мезгiлдiк  үстеулер: _____ емтi - ендi, _____ түн, ____ таң, ______ 

күнтүз-күндiз, _______ кiче - кеш.  
  2. Мекендiк үстеулер: ____ керi, _____ қоды - төмен, _______ iлгерi, 

_________ ынағары - əрi, _____ анта - онда, _______ өңре - алға. 
  3. Сын - қимыл үстеулерi: ________ ебiрү - айнала, ________ едгүтi -  

игi, _________ қатығды - қатты, ________ тегере - артқа. 
  4. Мөлшерлiк - күшейткiш үстеулер: _______ азча - азғана, _______ 

терче -тершең, _______ субча - судай, ________ отча - оттай. Үстеулер əдетте 
сөйлем iшiнде пысықтауыш болады. 

Ескерткiштердегi шылаулар - дербес лексикалық мағынасы жоқ, белгiлi 
бiр заттық не сапалық ұғымды бiлдiрмейтiн сөздер. Олар мағыналы 
сөздердiң мағыналарын толықтырып, сөйлемдегi сөздердi өзара 
байланыстырады. Ескерткiштердегi шылаулардың сөйлемде атқаратын 
қызметi мен мағыналары  бiрдей емес, əрқилы. Олар өз ерекшелiктерiне 
қарап төмендегiдей топтарға бөлiнедi:  

Cептеулiк шылаулар, жалғаулық шылаулар, демеулiк шылаулар.     
Cептеулiк шылаулардың өз алдына дербес мағынасы болмайды, олар 

белгiлi бiр септiк  жалғаудағы  сөздермен  əруақыт тiркесте келедi. ______ 
үчүн - үшiн, ______ тегi-дейiн, _____  утру - қарсы, ______ кiдiн - кейiн, ____ 
анта отру - содан соң. 

Жалғацлық шылаулар. Ескерткiштер тiлiнде  сөз бен сөздi, сөйлем мен 
сөйлемдi байланыстыратын кейбiр шылаулар да кездеседi:  да, де, та, те, 
йана, йеме. 

Оғлы де қаған болмыс ерiнч - Ўлы да қаған болған едi. Iл йеме iл болты, 
будун йеме будун болты - Ел жəне ел болды, халық жəне халық болды. 



Демеулiк шылаулар. Текстерде демеулiк шылаулар көп емес, бiрақ 
кездеседi: му, мү, мы, гү, күк. Қаған мы қысайын - қағанды қысайын ба. 

Жеке тұрiп сөйлем мүшесi бола алмайтын, бiрақ сөйлемде адамның əр 
түрлi көңiл-күйiн (қуану, өкiну, ренжу т.б.) бiлдiретiн одағай сөздер де 
кездеседi. Ол текстерде кездесетiн бiр-ақ сөз: ______. Көптеген тюркологтар 
бұл сөздi одағай қатарына түрiнде қарайды. Бiз ол сөздi одағай қатарына 
жатқызбаймыз, оны көсемше  _____ айыта сөзi түрiнде оқимыз. 

   
Cұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Ескi түркi тiлiндегi етiстiкке жапы сипаттама бер. 
2. Ескерткiштердегi етiстiктер құрамына қарай неше топқа бөлiнедi 
3. Ескерткiштiң негiзгi грамматикалық категориялары туралы не бiлесiз? 
4. Ескерткiштердегi үстеулер құрамына қарай нешеге бөлiнедi? 
5. Көне түркi тiлiнде шылаудың қандай түрлерi болған? 
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Көне түркi тiлiнiң синтаксисi 
ж о с п а р ы: 

      1. Ескi түркi тiлiндегi сөз тiркестерi. 
      2. Сөздердiң байланысу тəсiлдерi мен түрлерi. 
      3. Сөйлемнiң тұрлаулы жəне тұрлаусыз мүшелерi. 
      4. Ескi түркi тiлiндегi жай сөйлем мен құрмалас сөйлем. 
      5. Құрмалас сөйлемнiң түрлерi. 
 
 Тiрек сөздер: Ескерткiштердегi негiзгi сөз тiркестерi туралы түсiнiк, 

ескерткiштердегi сөздер бiрнеше тəсiл арқылы байланысады, мысалы, септiк 
жалғаулар арқылы: менiң будуным, тəуелдiк жалғаулары арқылы, жiктiк 
жалғаулары арқылы, сөздердiң орын тəртiбi арқылы т.б. ескерткiштер тiлiнде 
сөздердiң бес түрлi жол арқылы байланысуын көруге болады, яғни олар: 
қиысу, меңгеру, матасу, қабысу жəне жанасу, сөйлем мүшелерi: бастауыш, 
баяндауыш, анықтауыш, толықтауыш жəне пысықтауыш, сөйлемдер жай 
сөйлем жəне құрмалас сөйлем болып екiге бөлiнедi, ескерткiштерде олардың 
өзiндiк ерекшелiктерi байқалады.      



 
Ескi түркi тiлiндегi сөздер белгiлi бiр тəртiп бойынша өзара мағыналық  

жəне тұлғалық жақтарынан бiр-бiрiмен байланысып келедi. Олар белгiлi сөз 
тiркестерiн жасайды. Бiрақ сөз тiркестерiнiң  құрамында кездесетiн  сөздер 
əруақыт  тең дəрежеде байланыспайды, бiрi - екiншiсiне  бағынып 
байланысады.Осыған орай  олар не салаласа, не сабақтаса тiркеседi. Мысалы, 
Түрк  будун өлтi, алқынты, йоқ болты - Түркi халқы өлдi, əлсiредi, жоқ 
болды. 

Ескерткiштер тiлiндегi сөздер өзара бiрнеше тəсiл арқылы байланысады. 
Олар: 1. Септiк жалғаулар арқылы :Бенiң будуным анта ерүр - Менiң халқым  
сонда болады. 

 2. Тəуелдiк жалғаулар арқылы: Екi үлүгi - екi бөлегi, Қаған iнiсi. 
 3. Жiктiк жалғаулар  арқылы: Арық оқсен - Аш оқтайсың. 
 4. Көптiк жалғау арқылы: Он оқ беглерi, будуны қоп келтi - Он оқ 

бектерi, халқы көп келдi. 
 5. Шылаулар арқылы: Түрк будун үчүн түн удыматдым. 
6. Сөздердiң орын тəртiбi арқылы: Ебiн барқын - Үй - жайын жойдым.   

Кейде сөздердiң  арасындағы  мағыналық байланыс интонация арқылы да 
жүзеге асады. Йағмысы бен ертiм - Жақында дегенi мен едiм.  

Қазақ тiлiнде сөздердiң байланысу түрлерi  беске бөлiнедi. Мұндай 
сөздердiң байланыс түрлерi ескерткiш  тiлдерiнде  де кездеседi. Осыған орай, 
ескерткiш тiлiндегi фактiлерге  сүйене отырып, сөздердiң байланысу 
түрлерiн  беске бөлiп қарауға болады. Олар төмендегiдей: қиысу, меңгеру, 
матасу, қабысу жəне  жанасу.  

Қиысу. Қиысу - бастауыш пен  баяндауыштың   арасында болатын  
байланыс. Қиысуда бастауыш  қандай тұлғада тұрса, баяндауыш та сол 
тұлғада  тұрады. Мысалы: Бiз қорқмадымыз - Бiз қорықпадық. Ол ат онда 
өлтi - Ол ат сонда өлдi. 

Меңгеру. Ескерткiштерде өте жиi қолданылатын сөз тiркестерiнiң бiрi-
меңгеру. Меңгеру негiзiнде  баяндауыш пен толықтауыш арасында болатын 
байланыс. Дəлiрек айтқанда, сөйлем мүшесi жағынан меңгерушi сөз 
баяндауыш болады да меңгерiлушi сөз тура не жанама толықтауыш  болады. 
Меңгеруде бағыныңқы  мүшенiң белгiлi септiкте тұруы шарт. Меңгерiле 
байланысатын етiстiктi  сөз тiркестерi бағыныңқы сөздiң тұлғасына қарай 
төмендегiдей болады.Табыс жалғаулы сөз тiркестерi. Табыс септiктегi сөздер 
сабақты етiстiктермен  тiкелей байланысты болып келедi: Бу сабымын едгүтi 
есiд - Бұл сөзiмдi жақсы тыңда. Жатыс жалғаулы сөз тiркестерi. Iлте буң йоқ 
- Елде қайғы жоқ.Шығыс жалғаулы сөз тiркестерi. Басқа септiктерге 
қарағанда аз, бiрақ кездеседi. Оғузтандан көрүг келтi - Оғыздан хабаршы 
келдi.Көмектес жалғаулы сөз тiркестерi. Көзүн көрмедүк, құлаққын 
естiмедүк - Көзiмен көрмеген, құлағымен естiмеген.Барыс жалғаулы сөз 
тiркестерi. Темiр қапығқа тег сүледiмiз - Темiр қақпаға дейiн соғыстық. 



Жоғарыда келтiрiлген мысалдарға қарағанда меңгеру өте ерте заманнан 
келе жатқан  жəне ескерткiштер тiлiнде жиi қолданылатын  құбылыстардың 
бiрi. 

Матасу. Ескерткiштер тiлiндегi сөздер  байланысуының бiр түрi - матасу. 
Мұнда iлiк септiгi сөзi мен тəуелдiк жалғаулы  сөздер бiр-бiрiмен 
байланысады. Бiрақ iлiк септiктегi сөз бен тəуелдi жалғаулы сөздердiң өзара 
байланысу тəсiлдерi  бiркелкi емес. Олар үш топқа бөлiнедi: 1 - топтағы сөз 
тiркестерiнiң екi жағыда жалғаулы болып келедi. Мысалы: Қағаның будуны - 
Қағанның халқы. 2 - топтағы сөздердiң бiрiншi сыңары  жалғаусыз,  екiншi 
сыңары жалғаулы болып келедi. Бен өзүм - мен өзiм. 3 - топта  тəуелдiк 
жалғаулы сөз iлiк жалғаулы сөзсiз - ақ логикалық байланыста болады: 
Қылмысы - қалғаны. Йағымыз - жауымыз, сүмiз - əскерiмiз. 

Қабысу. Ескерткiштердегi сөздер бiр-бiрiмен ешбiр жалғаусыз қатар 
тұрып та байланысады. Қабысуда сөздер тек орын  тəртiбi арқылы тiркеседi. 
Сонда қабыса байланысатын сөз тiркестерiнiң құрамы төмендегiдей болады: 

1. Зат есiмдi тiркестер. Түрк будун - түркi халық. Iлтерiс қаған. 
2. Сын есiмдi тiркестер. Көптеген сын есiмдер зат есiмдермен қатар келу 

арқылы өзара қабыса байланысады. Олар төмендегiдей: Бiлге Тониқуқ - Дана 
Тоныкөк, семiз буқа.  

3. Сан есiмдi тiркестер. Сан есiмдер де зат есiмдермен өзара тiркесу 
арқылы қабыса байланысады: Он оқ, екi сү, екi атлығ. 

4. Есiмдiктi сөз тiркестерi. Кейбiр сiлтеу, сұрау, есiмдiктерi  зат 
есiмдермен  тiркесiп қабыса байланысады. Мысалы: Сол сабығ - ол сөз, ол 
суб - ол су, бұ сү - бұл əскер  т.б. 

5. Есiмшелi сөз тiркестерi: Йатығма тағ - жататын тау, келiгме беглер - 
келетiн бектер т.б. 

 6. Етiстiктi сөз тiркестерi. Iл болты - ел болды, көре бiлiң. 
Жанасу. Мұнда пысықтауыштар етiстiктен болған баяндауыштармен 

ешбiр орын талғамай өзара байланысады. Жанасу - пысықтауыш пен 
баяндауыш арасында болатын байланыс. Жанаса байланысқан сөздердiң 
сөйлемдегi орны ерiктi, олар сөйлемнiң басында, ортасында, ал поэзияда сөз 
соңында да келе бередi. Ебгеру түсейiн - Үйге қарай қайтайын. Қоды 
бардымыз - Төмен кеттiк. 

Сөйлем құрамында тұрып, белгiлi бiр сұрауға жауап беретiн сөздер 
сөйлем мүшесi  бола алады. Артық қырық аз күшлiг қаған йағымыз болты - 
Артқы күштi қырық аз қаған жауымыз болды. Бұл сөйлемдегi  қаған - 
бастауыш, жауымыз болды - күрделi баяндауыш, артқы күштi  қырық аз - 
күрделi анықтауыштар. Осы сөйлемдегi сөздердiң бəрi де белгiлi бiр сұрауға 
жауап берiп, сөйлем мүшелерi болып тұр.Сөйлем мүшелерi алдымен 
тұрлаулы жəне тұрлаусыз мүшелер болып, екi үлкен топқа бөлiнедi. 

Бастауыш. Ескерткiш тiлiнде бастауыш болатын сөздер, негiзiнде атау 
тұлғада тұрады. Бастауыш құрамына қарай дара жəне күрделi болып екiге 
бөлiнедi. Бастауыш төмендегi сөз таптарынан жасалады: а) Бастауыш атау 
тұлғадағы  зат есiмдерден жасалады. Оғуз келтi - Оғыз келдi. Түрк будун 



алқынты (алқынды).б) Атауда тұрған есiмдiктер бастауыш болады: Бен 
ебгеру түсейiн - Мен үйге қарай қайтайын. в) Атау күйiндегi тəуелдiк 
жалғаулы сөздер бастауыш болады. Өзүм табғач елiнте қылынтым - Өзiм 
табғаш елiнде тəрбиелендiм. Бу үчегу қабысар - Бұл үшеуi бiрiгер. 

Баяндауыш. Ескерткiштер тiлiнде  баяндауыш iстiң, қимылдың, əрекеттiң 
иесiн көрсетiп, жiктiк жалғаулардың жекеше жəне көпше түрлерiнде 
кездеседi. Турк будун табғачда адырылты - Түркi халқы табғашдан айрылды. 
Баяндауыш болатын сөздер  кейде атау не тəуелдi жалғаулы тұлғада тұрған 
барлық сөз табынан келе бередi. Екi үлүгi атлығ ертi - екi бөлегi атты едi. 

Толықтауыш. Текстегi барыс, табыс, жатыс, шығыс жəне көмектес 
септiктерiнде тұрған  кейбiр сөздер толықтауыш мүше болады. 
Толықтауыштар мағынасына, синтаксистiк қызметi мен тұлғасына қарай  
тура жəне жанама толықтауыш болып екiге бөлiнедi. Ескерткiштер тiлiнде 
табыс септiгiнде тұрған сөздер əруақыт тура толықтауыш болады. Өйткенi 
тура толықтауыштар заттың қимыл - процесiн  бiлдiретiн  сабақты 
етiстiктермен  тығыз байланысты келедi. Олардың ашық жəне жасырын 
түрлерi болады. Төрт булынығ қысдым - Дүниенiң төрт бұрышын қыстым. 
Сұсiн анта өлтiрдiм - Əскерiн сонда өлтiрдiм. 

Iлiк жəне табыс септiктен  басқа септiктерде тұрған сөздердiң көпшiлiгi  
жанама толықтауыш болады. Сүңiгiн ачдымыз - Сүңгiмен аштық. Бен саңа 
не айайын - Мен саған не айтайын. 

Анықтауыш. Текстерде анықтауыш  сөйлемнiң есiмнен болған басқа 
мүшелерiн анықтап, соған  байланысты  келедi. 

1. Анықтауыштар зат есiмнен жасалады: Темiр қапығ-темiр қақпа. 
2. Iлiк септiкте тұрған зат есiмдер мен есiмдiктер анықтауыш болады. 

Бенiң будуным анта ерүр - Менiң халқым сонда болар. 
3. Анықтауыш негiзгi жəне туынды сын есiмдерден жасалады: Сары 

алтын, қызыл қан, өрүң күмүш - ақ күмiс. 
Пысықтауыш. Ескерткiш тiлiнде пысықтауыш мүше болатын сөздер-

үстеулер. Сонымен қатар кейбiр мезгiл, мекен мағынада  айтылатын  сөздер 
де  пысықтауыш  болады. 

Пысықтауыштар мағынасына қарай төмендегiдей беске  бөлiнедi: 
1.Қимыл-сын пысықтауыш.Олар көсемшелер мен қимыл-сын 

үстеулерiнен жасалады. Аз будынығ үкүш қылтым - Аз халықты көп 
қылдым. Қарағу едгүтi  Ўрғыл -Күзетшiнi жақсылап қой. 

2. Мезгiл пысықтауыш. Текстерде мезгiл пысықтауыштар  мезгiл 
үстеулерiнен, мезгiл мəндi басқа сөздерден жəне тегi, кiсре т.б. 
шылаулардың  тiркесiп  келуi арқылы жасалады. Қапаған қаған түн удыматы, 
күнтүз олурматы - Қапаған қаған түн  Ўйықтамады, күндiз отырмады. 

3. Себеп пысықтауыш. Олар əдетте барыс, шығыс септiктегi есiмшелер 
мен үшiн шылауымен тiркесе келген есiм сөздерден жасалады. Мен өзүм 
қаған олуртықым үшiн-Менiң өзiм қаған болып отырғаным үшiн. 



4. Мақсат пысықтауыш. Текстерде мақсат пысықтауыш  iстiң, қимылдың, 
оқиғаның  мақсатын бiлдiредi. Анта өтру қағаныма өтүнтiм - Солан соң 
қағанымнан өтiндiм. 

5. Мекен пысықтауыш. Мекен пысықтауыштар iстiң, қимылдың, 
оқиғаның беталысын, орнын бiлдiредi. Мекен пысықтауыштар барыс, жатыс, 
шығыс септiкте тұрған кейбiр сөздерден жасалады. Бiз қоды бардымыз - Бiз 
төмен бардық. Алтун йыста олурың - Алтын тауы қойнауында отырың.  

Ескерткiштерде тек бастауыш пен баяндауыштан ғана құралған жалаң 
сөйлемдер де кездеседi. Атачым өлтi - Аташым өлдi. Сү келтi - Əскер келдi. 

Бастауыш пен баяндауыштан басқа тұрлаусыз мүшелерi бар жайылма 
сөйлемдер де кездеседi. Күлтегiн қой жылының  он жетiсiнде қайтыс болды. 
Түрк будун өлтi - Түркi халқы өлдi. 

Атаулы сөйлемде баяндауыш болмайды, ол тек жалғыз басиауыштан 
құралады. Түн. Йағы - Жау. Күн. 

Ескерткiштерде тұрлаулы сөйлемдерi түгел толымды сөйлемдер де, 
тұрлаулы мүшелердiң кейде бiреуi, кейде кейде екеуi де айтылмай түсiп 
қалатын толымсыз сөйлемдер де ұшырайды. Анта кiсре - қаңым қаған учды - 
Содан соң əкем қаған қайтыс болды. Бедiздiм - Өрнектеттiм. Анта өтүнтiм - 
Сонда өтiндiм. 

Ескерткiш тiлiнде күрделi ойды бiлдiрiп, мағыналары  бiр-бiрiне жақын, 
өзара байланысып, жай сөйлемдер арқылы тiркескен құрмалас сөйлемдер де 
кездеседi. Олар мағынасы мен тұлғасына қарай салалас, сабақтас жəне аралас 
құрмалас болып үш салаға бөлiнедi. Осыған орай құрмаласқан жай 
сөйлемдердiң  ара қатынасы  бiркелкi болмайды. Бiрнеше жай сөйлемдер 
бiрiгiп, күрделi ойды бiлдiру үшiн, кейде бiрiмен-бiрi тең болып, бiрiне - бiрi 
грамматикалық тұлғалар арқылы бағынбай жалғасса, екiншi бiрiнде, мұның 
керiсiнше, бiрiне - бiрi грамматикалық тұлғалар арқылы  бағынып 
құрмаласады. Ал үшiншi түрiнде құрмалас сөйлемдер құрамына енген жай 
сөйлемдер салаласып та, сабақтасып та, араласып та келе бередi. 

Салалас құрмаласқа енген жай сөйлемдер бiрiне -бiрi бағынбай тең 
дəрежеде байланысады. Кейде жалғаулық арқылы, кейде жалғаулықсыз 
келедi. Қағаны алп ертi, айғушысы бiлге ертi - Қағаны батыр едi, кеңесшiсi 
бiлгiш едi.  

Салалас  құрмаласқа енген жай сөйлемдердiң бiр-бiрiмен  мағыналық 
қатынастары  текстерде бiр түрлi емес, əр түрлi. 

Жазба нұсқалардағы  сабақтас құрмалас сөйлемдердiң байланысу  
тəсiлдерi  салалас сөйлемдерге  қарағанда көп өзгеше. Мұнда сабақтас 
сөйлемге енген жай сөйлемдердiң  бiрi басыңқы, екiншiсi бағыныңқы 
болады. Басыңқы сөйлем негiзгi ойды бiлдiредi, ал бағыныңқы сөйлем  сол 
басыңқыдағы негiзгi ойды айқындап тұрады. Осыған орай бағыныңқы 
сөйлемнiң  баяндауышы ешуақытта тұрақты болмайды, атқаратын қызметiне  
қарай əр түрлi болып келедi. Олардың бiрi көсемшелi бағыныңқы болса, 
екiншiсi - есiмшелi, үшiншi бiрi шартты бағыныңқылы болып келедi. 
Ескерткiштерде  сабақтас құрмалас  сөйлемдердiң төмендегiдей  түрлерi 



кездеседi.  1. Мезгiл бақыныңқылы сабақтас сөйлем. Ол қан йоқ болтуқда, 
кiсре ел йiтмiс - Ол қан жоқ болғаннан соң,ел жiттi(жоқ болды). 2. Мақсат 
бағыныңқылы сабақтас сөйлем. Түрк будун олурғалы, түрк қаған олурғалы 
Сантун балыққа, талуй үзүгке    тегмiс  йоқ ертi - Түркi халқы  жаралғалы, 
түркi қаған отырғалы, Шандун  қаласына, теңiз өзендерiне  жетпеген едi. 

3. Себеп бағыныңқылы сабақтас сөйлем. Теңрi күч бертүк учүн, қаған 
сүсi бөрi тег ермiш- Тəңрi күш бергенi үшiн, қаған əскерi  бөрiдей болған едi. 

4. Шартты бағыныңқылы сабақтас сөйлем. Күлтегiн йоқ ерсер, қол өлтечi 
ертiмiз-Күлтегiн жоқ болса, көп өлушi едiк. 

5. Қимыл - сын бағыныңқылы сабақтас сөйлем. Олурыпан түрк будуның 
iлiн, төрүсүн туту бiрмiс, iтi бiрмiс - (Қан болып) отырып түркi халқының 
елiн, заңын ұстай берген, жалғастыра берген. 

Ескерткiштерде сыңарлары салаласа жəне сабақтаса  байланысқан аралас 
құрмалас сөйлемдер де ұшырайды. Теңрi күч бер - түк учүн, қаңым қаған 
сүсi өрi - тег ермiс, йағысы қой тег ермiс - Тəңiрiм күш бергендiктен, əкем 
қаған əскерi бөрiдей едi, жаулары қойдай едi. Йағы болып, iтiнi умадуқ, йана 
iчiк мiс - Жау болып өзiн-өзi  дұрыстай алмады жəне бағынышты болып  
қалды т.б. Жоғарыда ескертiкштерден келтiрiлген  құрмалас екi сөйлемнiң  
екеуi де аралас құрмалас сөйлем. Олар əрi  сабасқтаса, əрi салаласа 
байланысқан. Сондықтан олар аралас құрмалас сөйлемдер қатарына жатады. 
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